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PREZIDENTO EISENIIOWERIO veide nėra šypsnio, kai jis sako 
spaudai jog nei patvirtina nei paneigia savo kandidatiniu

Nusodintas Lietuvoje Gedvilas
JIS NEPAJĖGĖ LIKVIDUOTI TI KĖJIMO, PATRIOTIZMO IR DU OTI DUOKLIŲ MASKVAI

Reuterio agentūra pranešė, 
kad Maskvos pastatytas Lietu­
vai vyriausybės pirmininkas 
Mečislovas Gedvilas sausio 16 
paskelbtas atleistas. Jo vietoj 
ministeriu pirmininku paskir­
tas Motiejus Šumauskas, bu­
vęs paskutiniu laiku 
kom. partijos centro 
sekretorius.

Priežasties, kodėl 
nuimtas, nepaskelbta.

Nepaskelbta nė, kokias pa­
reigas dabar duos Gedvilui.

Reuterio agentūra spėja, kad 
tai padaryta ryšium su partijos 
rengiamu Maskvoje suvažiavi­
mu vasario 14. Panašiai prieš 
mėnesį nuimtas ir Uzbekistano 
(vidurinėje Azijoje) vyriausy­

Lietuvos 
komiteto

Gedvilas

ŠUMAUSKAS KALTINA, SNIEČKUS ATGAILOJA
AR NE DĖL TO BUS ĖUMAUSKAS IŠKILĘS Į GEDVILO VIETĄ?

Lietuvoje gruodžio 20 įvyko 
kolchozų suvažiavimas. Kalbė­
jo partijos sekretorius šumaus­
kas, dabartinis min. pirminin­
kas, pakeitęs Gedvilą.

Jis kaltino, kad Lietuvos 
kolchozai neišpildo Maskvai 
pieno, mėsos, orūdy ir kitų 
žemės ūkio produktų.

Puolė kolchozų pirmininkus, 
kad jie nedirba “pirmūniškai”, 
neišnaudoja “priskirto žemės 
ploto”, nesirūpiną gyvulinin­
kyste.

1955 planas buvęs neįvykdy­
tas, ir neaalima esą pasiteisinti 
"nepalankiom oro sąlygom".
žemės plotai esą neišnaudoti. 

Kalti esą kolchozų pirminin­
kai, nors daugumas jų buvo 
specialiai iš miestų pasiųsti 
kompartijos nariai.

Ragino taupyti pašarus ir 
saugoti galvijus nuo iškritimo. 
Taunvti šiaudus kaip atsarginį 
pašarą.

Esą iš viršaus 
“mes turime per 
vienerius—dvejus 
ti atsilikimą”.

Tame suvažiavime prof. 
Krikščiūnas nusiskundė, kad

menko derlin-
yra dirvonų

reikalavo vis-

šėsi į krūtinę:
"Lietuves KP centro komi­

tetas ir respublikos ministrų 
taryba yra dėl to aiškiai kalta 
ir tikrai pasioaisys".

Kvietė ruoštis pavasario sė­
jai, o ypač išplėsti kukuruzų 
pasėlius .

įsakyta, ir 
artimiausius 
metus įveik-

• Vyskupas Sheen, pereita 
ketvirtadienį per televiziją kal­
bėdamas apie komunizmą, pa­
reiškė, kad Jungt. Tautos turi 
reikalauti, kad Sovietų Sąjun­
ga grąžintų laisvę Lietuvai, Al­
banijai ir kt. pavergtiem kraš­
tam.

® Prez. Eisenhov/eris pareiš­
kė neskaitęs nei Dulles straips­
nio nei atsiliepimų apie jį. Ta­
čiau jis pareiškė Dulles savo 
visišką pasitikėjimą.

• Streikas Westinghouse 
Electric Corp, eina jau 15 sa­
vaičių. Nedirba 55.000 darbi­
ninkų 40 fabrikų.

• Vokietijos vyriausybė pa­
prašė, kad Vokietijos sujungi­
mo klausimą vėl svarstytų 
dviejų konferencija — Edeno 
ir Eisenhowerio.

• Europoje audros aprimsta. 
Penkias dienas trukusios buvo 
sustabdžiusios laivų judėjimą. 
Žuvo 9.

• Anglių ir aliejaus trans­
porto šoferių streikas New 
Yorke baigtas. Jo vaisių pajus 
ir vartotojai, nes anglių tona 
pabranginama puse — vienu 
doleriu.

• Alžire kautynėse tarp suki­
lėlių ir svetimšalių legiono žu­
vo vėl 40 ir sužeisti 9.

bės pirmininkas. Tai buvo pa­
daryta tuojau po to, kai ten at­
silankė min. pirm. Bulganinas 
ir partijos sekretorius Chruš­
čiovas. Prie Reuterio aiškini­
mo tenka pridėti, kad Chruš­
čiovas buvo atsilankęs ir Rygo­
je. nasiekes iki Šiaulių ir pa­
reiškęs didelį nepasitenkinimą 
Lietuvos ūkio nepajėgumu.

valstybė prastai vykdo melio­
racija ir “toli gražu neužtenka 
jos teikiamų mineralinių trą­
šų”. Viena per 
gurno priežasčių 
nualinimas.

Toks Apyvala 
ką daryti, kad

vienkiemiai būtų greičiau iš­
draskyti ir žmonės suvaryti į 
kolūkines gyvenvietes.

Min. pirm, pavaduotojas nu­
siskundė, kad 400.000 ha Lie­
tuvoje yra nenaudojami. Val­
džia nuo jų nereikalauja ir py­
liavų. Bet su jais reiktų kas 
nors daryti.

Sniečkus procentais išskai­
čiavo, kad tarp kolchozų pir­
mininkų esą 31% baigusių 
gimnazijas, 37% prityrusių 
ūkininkų. Paskui Sniečkus mu-

BUSIMAJAM KARALIUI 
IEŠKO ŽMONOS DABAR
Anglijos spauda mini, kad 

karalienės . Elzbietos sūnui 
Charles suėjo 7 metai. Susirū­
pino jam surasti jau dabar bu­
simąją žmoną. Girdi, reikia, 
kad vestų princesę. O jų dabar 
tiek maža. Menkas pasirinki­
mas. Mini tik dvi, kurios jo 
amžiui tiktų — Olandijos Ma­
riją—Kristiną ir Danijos Oną- 
Mariją. Bet abi jau truputį vy­
resnės už Anglijos princą.

Atleidimo priežas­
tis aiškina plačiau

Atleidimo priežastis plačiau 
’ aiškina H. Schwartzas (NYT). 
' Tai esąs —

Maskvos nepasitenkinimas.
Maskva buvo nepatenkinta 

Lietuvos ūkine ir politine pa­
dėtimi, — rašo, Schwartzas. — 
Pereitu metu Lietuvos derlius 
buvo nepatenkinamas. Iš da­
lies dėl blogo oro. Javų gamy­
ba. kuria taip skelbė Chruščio­
vas visoje Sovietu Sąjungoje, 
Lietuvoie nepasisekė, 
vam skirta žemė buvo 
plėsta.

Patekusi i Maskvos 
1940. o paskui vėl antrojo pa­
saulinio karo pabaigoje,

Lietuva nėra pakankamai 
susnvietinta Maskvos akimis.

Nuo 1945 rusai gausiai gabe­
nami i Lietuvą, o lietuviai de­
portuojami.

Dėl Lietuvos politinės padė- 
i ties, kiek ji paskutiniais meile­

snis atsispindi sovietinėje spau­
doje. galima teigti:

- © Ten tebėra stiprus “bur­
žuazinis
siekimas Lietuvai nepriklauso- 

1 mvbės ir pasipriešinimas sovie­
tiniam režimui.

© Kolektyviniai ūkiai Lietu­
voie veikia labai skurdžiai. 
Ūkininkai suvaryti į kolchozus

nors la- 
labai iš-

kontrole

nacionalizmas”, t. y.

Lėktuvas užtūpė 
ant lėktuvo

Austrijos žemėje sausio 21 
sunidūrė du sovietiniai kovos 
lėktuvai, atskridę iš Vengrijos. 
Abudu nukrito ir sudegė. Vie­
nas lakūnas žuvo, antras iššo­
ko su parašiutu ir pasidavė au­
stram.

Austrijos pareigūnai nusta­
tė, kad vienas lėktuvas bėgo iš 
Vengrijos, kitas jį vijosi. Nega­
lėdamas bėglio grąžinti, antra­
sis lėktuvas trenkė Į pirmąjį, 
ir lakūnas iššoko su parašiu­
tu. Su lėktuvais sudegė ir visi 
popieriai. Tačiau keista, kad 
pirmojo lėktuvo lakūno nebu­
vo surastas lavonas.

Austrijos valdžia rengia pro­
testą prieš sienos pažeidimą.

PREZIDENTAS DAR 
NEPASISAKO

Prezidentas Eisenhoweris sa­
vo draugų raginamas apsi­
sprendimą, ar jis sutiks būti 
renkamas, dar atidėti. Politikai 
spėja, kad tokis atidėliojimas 
galįs būti viceprezidento Nixo- 
no naudai.

Leidžiama ir kita galimvbė: 
prezidentas sutiksiąs, būsiąs 
išrinktas, paskui po kiek laiko 
a t s i s akysiąs vizeprezidento 
naudai.

Tarp respublikonu kalbama 
taip pat apie busimąjį prezi­
dentą Nixona ir viceprezidentą 
Miltona Eisenhower-’, kuris da­
bar turįs daug įtakos prezi­
dentui.

• Gubernatorius Harrimanas 
į prezidentus siūlysis.

ŠITA “LIAUDIES MILICIJA’* rytinėje Vokietijoje bus įjungta j 
“liaudies armija”, kuria dabar rengia.

Paskirta Darbininko dramos premija
dienio vakare, redakcijos pa­
talpose įvyko jury komisijos 
sprendžiamasis posėdis.

Jury komisiją sudarė: pir­
mininkas Pranas Naujokaitis, 
sekretorius Jonas1 Aistis, —abu 
Liet. Rašytojų Draugijos atsto­
vai; kiti komisijos nariai — T. 
Leonardas Andriekus, d’-. Pra­
nas Bagdanavičius ir Henrikas 
Kačinskas.

Jau burtas mestas!
Komisija pirmiausia trumpai 

pasisakė dėl visu veikalu ir iš 
1 jų atrinko 6 geresnius veika­

lus: Emilijos. — Vėjas Gluos­
niuose, Svajotojo — Svajonių 

(Nukelta į 8 psl.)

Darbininko dramos konkur­
sas sukėlė gvva susidomėjimą. 
Paskutines savaites tiek redak­
cija. tiek pačia jurv komisiją 
nuolat klausinėjo, kada bus po­
sėdis. o gal dabar numatomas 
veikalas, kuriam nask’rs nremi- 
ją. Dramos konkursai vra «ana 
reti, tad nenuostabu, kad buvo 
toks susidomėjimas. O be to. 
šiame konkurse 
dramos veikalai! 
gražus 
reikia 
kušiu.

Tik
komisija baigė skaityti visus 
veikalus ir saušio 20, penkta-

dalyvavo 22 
Tai tikrai 

skaičius, ir šia prasme 
laikyti konkursą pasise-

paskutinę savaite jury

tik prieš keleris metus ir, kaip 
sovietinė spauda vadina, rodo 
“mažai darbo drausmingumo”.

® Katalikų bažnyčia tebetu­
ri didelę įtaką Lietuvos žmo­
nėm, neišskiriant jaunimo. Ka­
talikų bažnyčią sovietinė val­
džia laiko vienu iš pikčiausių 
sovietinio režimo priešu, dėl 
to deda didelių pastangų su­
naikinti jos įtakai šiame tradi­
ciniame katalikiškame krašte.

o Tebetrunkančios nepri­
klausomos dvasios ženklas Lie­
tuvoje buvo dabar Vilniaus 
universiteto studentų grupės 
tarpe pasirodęs ranka rašytas 
laikraštis “Fygos lapas”, kuria­
me jie paskelbė “vulgarias de­
kadentiškas” eiles. Tokios ne­
priklausomos pastangos yra 
sunkiai įmanomos kur kitur 
Sovietų Sąjungoje.

Esą Gedvilo pašalinimas iš 
ministeriu pirmininkų turi 
reikšti, kad jis nebus išrinktas 
į kom. partijos centrinį 
tetą vasario suvažiavime 
jis buvo tik kandidatas, 
neturi balso).

Tokie pertvarkymai*
reikšti partijos apsivalymą.

JAUTRIAUSIOJE VIETOJE, Egipte, atsidūrė ir Jungi. Tautu gen. 
sekretorius Daft- Hammarskjold (dešinėj) pas Egipto pirminiu. 
Nasserj (kairėje).

Amerika atsake raudoniem kinam

komi- 
(ten 

kuris

turį

© Argentinoje susekti ir lik­
viduoti du nauji sąmokslai, 
rengti buv. diktatoriaus Pero­
no šalininkų.

Valstybės departamentas at­
siliepė dėl kom. Kinijos kalti­
nimų, kad Amerika delsianti 
su derybom dėl atsisakymo 
nuo jėgos sprendžiant klausi­
mus tarp Amerikos ir Kinijos.

Valst. dep. pareigūnai pa­
aiškino, kad Kinijos raudonieji 
nori trijų dalykų: kad Ameri­
ka atitrauktų įgulas iš Fonno- 
zos, atsisakytų nuo teisės turė­
ti savo bazes Formozoje, atsi­
sakytų nuo apsigynimo sutar­
ties tarp Amerikos ir nac. Ki­
nijos. O Amerika pirmiausia 
reikalauja, kad prieš tuos ir 
visus kitus klausimus spren­
džiant kom. Kinija sutiktų atsi­
sakyti nuo jėgos vartojimo. To 
Kinai nedaro. Tad departamen-

tas ir sako: “Komunistai tik 
tada sutinka atsisakvti nuo jė­
gos vartojimo, jei iš anksto 
jiem bus pažadėta pripažinti 
tai, ką jie nori pasiimti jėga”. 
To Amerika nedarys.

ŽUVO 47, SUŽEISTA 120
Los Angeles, Calif., sekma­

dienio vakarą traukinys nuėjo 
nuo bėgių. Iš griuvėsių ištrauk­
ta 47 lavonai, apie 120 sužeistų.

KOKIA BEJĖGĖ KOMUNISTŲ 
AVIACIJA

Čekoslovakijos komunistų 
spauda paskelbė, kad Čekoslo­
vakijos lėktuvas pereita tre­
čiadienį nukrito Tatrų kalnuo­
se. Žuvo 23. Priežastis — lėk­
tuvui sukliudė ... balionėliai, 
kuriuos Laisvoji Europa lei­
džia su propagandiniais lape­
liais.

Iš Laisvosios Europos buvo 
atsakyta, kad tie balionėliai 
eina tokiame aukštyje, kuris 
yra anapus civilinio skraidymo 
ribų ir jokiam lėktuvui negali 
kenkti. O jeigu komunistai ma­
no, kad kenkia, tai Laisvoji 
Europa juos sustabdys, jeigu 
tik komunistiniai režimai duos 
laisvą pasikeitimą nformacįja.

Vilnins šaukiasi į partizanus
Vilniaus radijas sausio 20 

staiga pertraukė savo progra­
ma ir perskaitė reikalavimą, 
kad

"piliečiai nuo 1945 mėty te- 
besislapstą nuo Sovietų val­
džios, pasiduotų ir prisipažin­
tų savo kaltę".

Ši žinia pasiekė Londoną ir 
Washingtona. ir šeštadienį ją 
paskelbė didžioji spauda, pava­
dindama "sensacija”.

Tai tikrai sensacija, nes
ji reiškia Sovietų naują pri­

sipažinimą, kad Lietuvoie tebe­
veikia laisvės kovų sąjūdis ir 
partizanai.

• Mayoras Wagneris sausio 
22 paskelbė ukrainiečių diena. 
Taip buvo pagerbtas Ukrainos 
n e priklausomybės sukakties 
minėjimas .

PRANCŪZIJOJE PADĖTIS 
DAR NEPAAIŠKūJO

Vyriausybe sudaryti pasišo­
vė socialistai su radikalais — 
Mollet ir Mendes-France. Jie 
tikisi komunistų paramos, nors 
ir nenumato ju Įsileisti i val­
džią. MRP pareiškė, kad ji pa­
lauks ir pažiūrės, kaip Mendes- 
France ir Mollet lipdys vyriau­
sybę. Tačiau taip pat pareiškė 
savo griežtą nusistatymą prieš 
bendradarbiavimą su komunis­
tais.NUO NAUJŲ METŲ PASISAMDĖ NAUJI BERNĄ

Kongreso komisijos šiandien 
tiria, kuriose srityse Amerikos 
komunistai labiausiai vra įsi­
metę su savo pogrindiniu veiki­
mu. Aliarmuota dėl iu įsitvir­
tinimo mokyklose, televizijoje, 
teatre, kine ir net spaudoje.

Yra čia panašumo su tuo, 
kas Lietuvoje dėjosi prieš 20— 
30 metų. Ten sau simnatiku ko­
munistai ieškojo pirmiausia 
universitete, tarn rašvtoju. me­
nininkų, teatralų. Lietuvoje tai 
buvo vadinama “kulturbolše- 
vizmu”, prieš kuri aštria kovą 
paskelbė “Nauiosios Romu­
vos” žurnalas. Kita sritis, ku­
rioje labiausiai brovėsi, buvo 
profesinės sąjungos, o 
jaunimo, vadinamo 
jaunimo organizaciios. 
maniu ir pan. kuriose 
turėti savo žmones i 
bent “pirštą prie pulso”.

Žvilgsnis i du “dienos vei­
dus” — i nusodintai! iš bolše­
vikinės valdžios M. Gedvilą ir 
jo vietoj pasodintai! M. šumau- 
ska, iš naipo parodo, kokius 
žmones bolševikai rinkosi i sa­
vo agentus, i kokias organiza­
cijas jiem lienė brautis ir jo­
mis maskuotis, nerimt lega­
liai komunistam reikštis.

M. GEDVILO PRAEITIS
Kai Maskva 1940 paskyrė M. 

Gedvilą Lietuvai vidaus reika­
lų ministeriu ir kai paskui agi-

Kokius agentus nasirenka 
sau Maskva Lietuvoje

i tain nat 
kairiojo 

laisva-
: stengėsi 
ir laikyti

tavo ii “rinkti” i “liaudies sei­
mą”. Elta ii tain nristatė:

“Mečvs Gedvilą ... gimęs 
1901 metais lapkričio 19 d. 
Bubiuose Šiaulių aoskritvie ... 
1918 Deckoje selo (Rusiioie. 
Red.) baigė gimnazija. Vėliau 
trejus metus lankė Petrapilio 
technologijos instituto mecha­
nikos skvrių. 1922 metais gri­
žo i Lietuva. Ketverius metus 
mokytojavo Palangos vidurinė­
je mokykloje. 1927 m. po vadi­
namojo Tauragės pučo buvo 
ištremtas į Varnių koncentra­
cijos stovykla. 1928 pradėjo 
eiti “Žemaičio” redaktoriaus 
pareigas. Laikotarpyje nuo 
1928 m. iki 1931 m. dešimt 
kartu buvo suimtas už politini 
veikimą ir redaktoriaus parei­
gas. Nuo 1931 m. gruodžio 1 d. 
išrinktas Telšių apygardos 
ligoniu kasos direktoriumi. Gv- 
vai dalyvavo visuomeniniame 
gyvenime, būdamas Jaunimo 
Sąjungos (liaudininku jauni­
mo. Red.) centro valdybos na­
riu, Laisvamaniu Draugijos 
centro valdybos nariu. Buvo 
išrinktas ir dirbo Telšių savi­
valdybės nariu”.

Dar tenka pridėti, kad slap­
tai komunistų partijoje buvo 
nuo 1934.

KAS TAS ŠUMAUSKAS 
GEDVILO VIETOJE

Kai Motiejus Šumauskas bu­
vo skelbiamas i “liaudies sei­
mą” F.lta rašė, kad jis yra gi­
męs 1905 Kaune, dirbo spaus­
tuvėje. buvo suimtas už prieš­
valstybinę veiklą. Paleistas 
1926 organizavo spaustuvių 
darbininkų profesines sąjun­
gas. dalyvavo spaustuvės dar­
bininku sporto sąjungoje. 1929 
buvo ištremtas iš Kauno į Ma­
žeikius. Iš ten pasišalinės visą 
laika dirbo nelegaliose organi­
zacijose, kol 1931 buvo vėl su­
imtas ir 
kalėjimo 
kryptim: 
cijose ir
viu darbininkus per Darbo Rū­
mus. Po pusantrų metų vėl bu­
vo suimtas ir nuteistas 
tus.

nuteistas 8 metam. Iš 
išėjės dirbo dviem 
nelegaliose organiza- 
organizavo snaustu-

1 me-

kalėji- 
Darbo

Atėjus bolševikam iš 
mo išėjės buvo paskirtas 
Rūmų pirmininku ir profesinių 
sąjungų organizatorium.

Apie jo išsilavinimą nieko 
nesakoma. Jis, kaip matyt iš 
biografijos, nedaug ką bendro 
turėjo su kultūra, mokslu; dva­
siniai jo ryšiai su gyvenamąja 
Lietuva buvo svetimesni už 
Gedvilo. Tad jis gali būti Mask­
vai ištikimesnis įrankis.

1



2

Dienos veidai

MAKARIOS RAGINA IMTI LAISVĘ
Anglijos vyriausybė pra­

nešė, kad šiom dienom nu­
mato susitarti su arkivysku­
pu Makarios, graikų tautinio 
sąjūdžio vadu Kipro saloje.

Iš laikraščių.
-O-

AV labai svarbu, kad Kipro 
sala Viduržemio jūroje mažai 
kada priklausė Graikijai. Isto­
rijos amžiai ja švaistė kaip 
skiedrelę iš rankų i rankas. Ją 
turėjo persai, Egiptas. Roma, 
frankai, Venecijos miestas, tur­
kai. Markos Antonijus ją buvo 
padovanojęs Kleopatrai; pas­
kiausiai turkai paskolino ja 
Anglam, ir tie jau nebegrąži- 
no.

Svarbu, kad ten gyvena da­
bar 400,000 graikų, kurie nori 
priklausyti prie Graikijos, būti 
jos piliečiais. Tuo noru juos 
uždegė arkivyskupas Makarios 
III, kai jis 1948 grižo iš Ameri­

kos, kur Bostone dvejus metus 
studijavo teologija ir istorija.

Grįžęs i Kiprą Makarios, vy­
riausias graikų ortodoksų ga­
nytojas, savo išmoktą istoriją 
pavertė ginklu prieš anglus. 
Melodingas ramus, bet stiprus 
43 metų tenoras per garsiakal­
bius Kipro kaimų bažnyčiose 
skambėjo tokiais žodžiais;

"Anglijos istorija moko mus. 
kad Anglai laisve duoda tik 
tiem, kurie pasiryžta patys ją 
pasiimti. Kipriečiai kovos už 
laisve iki mirties".

(Klausimas iki keno mirties, 
su šypsniu atsakydavo: “Tai 
priklauso nuo aplinkybių”.)

"Kovos už tėvynę yra kovos 
už krikščionišką tikėjimą"...

Tokie žodžiai uždegė kiprie- 
čius ir subūrė jų sąjūdį, vadi­
namą Enosis. Kai 1950 buvo 
surengtas balsavimas, 95H pa­
sisakė už dėjimąsi prie Graiki­
jos.

Makarios buvo kovotojas be 
kompromisų. Įprato pogrindyje 
kovoti vokiečių okupacijos me­
tu. Kai britai pasiūlė kompro­
misą — duoti Kiprui savivalda. 
Makarios atmetė.

Senis, kuriam kaklas ištysta
Šis senis, vadinamas “Alber­

tu,” yra taip pagamintas, kad 
mygtuką paspaudus jam ištys­
ta kaklas. Tai pademonstravo 
Baltuose Rūmuose prezidento 
sekretorius James C. Hagerty. 
Atsinešė jis tą vaikų žaislą ir 
pasakė, kad taip turėjęs ištysti 
kaklas demokratu kandidatui i 
prezidentus Adlai Stevėnsonui, 
kuris užsipuolęs valstybės se­
kretorių John Foster Dulles už 
jo politinį pareiškimą, atspaus­
tą “Life” žurnale.

n PrezHr Mo Eisenhowerio 
paskelbtas biudžeto planas sie­
kia 66 miliardų. Pajamos su­
balansuotos su išlaidom. Mo­
kesčiai nemažinami.

• Vokietijos CDU (Adenaue­
rio partija) kreipėsi į vakarie­
čius, kad paleistų iš kalėjimu 
vokiečius vadinamus karo nusi­
kaltėlius. Jų esą 148 amerikie­
čių. anglų, prancūzų, olandų 
kalėjimuose.

DARBININKAS
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Ne savivaldos, o neoriklau- 
somybės graikai reikalauja, 
t. v. leisti jiem dėtis i Graikija.

Kompromiso nepasiekus, su­
stiprėjo kova iš abieju pusiu. 
Tarp graikų išaugo slapta tero­
ristinė organizacija, kuri sprog­
dina anglu sandėlius ir pasta­
tus. žudo karininkus ir karei­
vius. Makarios tai organizaci­
jai nevadovauja. Bet ryšį su ja 
turi. Makarios veikia propa­
ganda. Jis važinėja į Egiptą, 
Syrija, Libanoną, Amerika, net 
pačia Angliją ir judina Kipro 
klausimą. Kad apie ji kalbėtu 
kiti. Ir kalba apie jį ir Jungti­
nėse Tautose. Tai kas, kad jo 
svarstymas atmetamas, bet jis 
vis tiek visus dilgina.

Tuo tarnu anglai paskelbė . 
karo padėti. Uždraudė susirin­
kimus. paleido mokyklas; kre­
čia namus, vienuolynus, bažny­
čias ieškodami ginklų, viešai 
plaka rykštėm vaikus, sugau­
tus sabotaža vykdant.

Padėtis kaitinama.
-o-

Tačiau yra pavojaus, kad 
Makarios sukurtas sąjūdis gali 
išslysti iš jo ranku. Radikalusis 
sąjūdžio elementas juo nepa­
tenkintas, kad jis dar nepakan­
kamai griežtas; kad jis sutik­
tu palikti Anglijos bazes Kip­
ro saloje, jei tik sala būtu pri­
skirta nrie- Graikijos. Labiau­
siai plakasi komunistai ir savo 
teroristine veikla nori pagrob­
ti sąjūdį į savo rankas.

O iš 500.000 salos gyventoju 
bent trečdalis priklauso komu­
nistu vadovaujamam darbinin­
kų sąjungom.

Iš trijų didžiųjų salos mies­
tu, kuriuose yra uostai, du yra 
valdomi burmistru komunistu. 
Antikomunistinės darbininkų 
sąjungos silpnos.

Yra tad pagrindo arkivysku­
pui Makarios susirūpinti ir ei­
ti į tam tikrus kompromisus, 
apie kuriuos prasitarė šiom 
dienom spaudai. M.

DARBININKO TRADICINIS
VAKARAS

sausio - January 29 diena, sekmadieir,
ST. ANTHONY’S AUDITORIUM,

Greenpoint,
715 Leonard Street, Brooklyn, N. Y.,

Bostono vaidintojų sambūris
vaidina V. KARKLINIO

3 veiksmu komedijaJ v
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ALEKSANDRA GUSTAITIENE

RAUDONASIS

’?nsi» r;ni<»Ta<‘iia 
Pa ryži h je miršta
“Baltinu rusu” daugiausia 

buvo susispietė Prancūziioie. 
Viktor Aleksandrov savo kny­
goje “Les Apatrides” pažymi, 
kad tarp pirmojo pasaulinio 
karo ir antrojo ten gyveno anie 
500.000 rusu. Dabar jų belikę 
apie 100.000.

Jie suskilę trim grupėm — 
monarchista' demokratai ir 
raudonieji. Buvę kunigaikščiai, 
grafa’ ir kitn ęrpnp.
rola;. pulkininkai m kHa karinė 
aukštuomenė — tk daugumas 
nriklauso morarrbi^tii grupei. 
Demokratai vr.a dmmm-nas jn- 
t.eli»entiia ir darbininkai. juo­
dieji. darbininkai — vra raudo­
nieji. Po karn ųen-i b”vo nasiū- 
Ivti sovietiniai našai. Vienas 
kitas iu išv'-i<A. iw run mik 
dirba sovietam. kokio­
je demonstracijoje prancūzai 
nori denortnoti.

Pragvvenimn reikalas 
vorfė visus nq!ęr>ic+i r>'-ofns'ias 
Da”<riaiiei> n- rw’-v<-;ni tuun. 
rusui ■'■ra šofer'-- y:«-.n fo-—■ 
Pmvžinin m b”<-n /U)f)0

VYNAS
SVARBIAUSIAM VAIDMENY

HENRIKAS KAČINSKAS
\ . /

REŽISUOJA

ALEKSANDRA GUSTAITIENE

DEKORACIJOS

VIKTORO VIZGIRDOS

Žll "’ės S’I t’’im . - ’-.''biria--> 
zka””'m. Kiti hmm i'--sicP mc.
to’’ nuošė. Se-ia’i '•■■"-'i Par”- 

e turėto an!n ?o
dabar like tik 14. "■''b’””’
restoranuose nnr''d-"
f("l kšfio’m ‘’rrl’n’t'i, kur] "a- 
tarnau’a n-io c'ęm- mrod'"' 
P’’lkinirkn. k”>,:<? d n1''.......O
reins ir tl Toks v’*' d džiosio" 
dnb'es »'”';'frant’i kokas. vi­
siem š'n”d’<’n mri't'’"■'ns.

Bet savo tarne dn-mebs iš­
laikė senas’:’ ■ tradici'an Ky- 
ninkai rnt i lamsui'’"' keliami 
-— taip kaip anais laikais.

Tačiau metai eina, ir Alek­
sandrovas mano, kad po 20 
metų rusų emigracija Prancū­
zijoje savo dienas bus jau iš­
baigusi.

HENRIKAS KAČINSKAS

Prieš vaidinimą įteikiama 
dramos konkurso premija

PO VAIDINIMO

ŠOKIAI, grojant Joe THOMAS 

orkestrui, užkandžiai, gėrimai

AUKA: £1.50 IR £2.00
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SUBSCRIPTION RATES
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Mečys Gedvilas nusodintas
“Indas ligi laiko vandenį ne­

ša” — pastebi ne tiktai lietu­
vių, bet ir kitų tautų patarlė. 
Ji paimta iš gyvenimo patir­
ties, kad mūsų būtyje nieko 
nėra amžino. Tačiau toji patar­
lė turi dar ir kitą minti: kiek­
vienas piktas taip pat sulaukia 
savo galo ir labai dažnai iš tų 
pačių rankų, kurios jam talki­
na arba kurių talkai jis būna 
laikinai reikalingas. Ta prasme 
apie revoliuciją sakoma, kad 
ji pati rijanti savo vaikus. Is­
torija yra tai patvirtinusi ne 
vieną kartą. Tokia pat istorija 
šiomis dienomis pasikartojo 
Lietuvoje.

★

Mečys Gedvilas, Lietuvos So­
vietų Respublikos ministeris 
pirmininkas, kaip spauda jau 
skelbia, iš tų pareigų išsodin­
tas. Jose jis išbuvo palyginti il­
gai: nuo 1940 metų vidurio, 
kai raudonoji armija jėga užė­
mė Lietuvą, o Dekanozovas su 
Zorinu, kuris dabar vakarų Vo­
kietijai sovietiniu ambasado­
rium paskirtas, pastatė Palec­
kį ir Gedvilą bolševikinės vy­
riausybės priekyje. Gedvilas iš 
tikrųjų daugiau reiškė negu 
Paleckis, daugiau buvo ir Lie­
tuvos nepriklausomybės laikais 
bolševikiniame pogrindyje su­
kęsis. Dengtis jis mokėio labai 
gerai. Kas jį pažino Telšiuose, 
nelabai galėjo įtarti, kad gra­
žiai vilkįs ir mandagus ligoniu 
kasų tarnautojas būtu kasesis 
po savo valstybės pagrindais ir 
turėjęs ryšių su mirtinu lietu­
vių tautos priešu.

★

Bolševikam padarius Meči 
Gedvilą Lietuvos komisarų ta­
rybos pirmininku, teko su juo 
susitikti jo paties kabinete: 
ant stalo keli slapti ir vieši te­
lefonai, gretimuose kambariuo­
se budrūs sargai ir sekretoriai. 

Published Semi-Weekly except holi­

day weeks, when issued weekly

PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams ...................  $6.00
Brooklyn. N. Y........................  $6.50
Pusei metų ................................. $3.50
Užsienyje .......................................  $6.50

Pigiai neprieisi ir atvirai bet 
ko nepasakysi. Galėjai justi, 
kad jisai čia tik automatas, tik­
tai vykdytojas svetimųjų valios 
ir įsakymų. Vienu atveju ir 
pats prasitarė: “Aš čia nieko 
negaliu”. O vis dėlto žmogus 
galėjo ir savo tautą išduoti ir 
klusniai vykdyti teroristinę 
Maskvos programą, jei išbuvo 
net penkiolika metų su nedi­
dele vokiečių okupacijos per­
trauka. Vadinasi, nė ta proga 
nepasinaudojo nes jo paties 
gyvybė jam buvo brangesnė 
už tūkstančius nužudytu, iš­
tremtų ir nukankintų nekaltų 
žmonių. V. Krėvės liudijimu, 
jis kartą pasakęs: “Kelio man 
atgalios nėra”. Dėl to brido 
per kitų galvas ir kraują, iki 
pribrido iki savo paties galo, 
kaip ir jį iškėlęs Dekanozovas. 
Ar čia tebeatsiliepia Beri jos 
šalininkų gaudymas?

■A

Nereikia būti naiviam tuose 
reikaluose. Berija buvo toks 
pats žmonių kraujo siurbikas, 
kaip ir jį likvidavusieji. Toks 
pat yra ir šumauskas, pakei­
tęs Gedvilą. Jei šiandien Gedvi­
lus galva dar nenusirito, tai ry­
toj gali nusiristi ir šumausko, 
nors jis būtų Chruščiovo įran­
kis lietuvių tautai smaugti. I- 
rankiai vartojami tiktai ligi 
laiko, kaip ir indas vandenį 
neša, kol sudūžta ar yra su­
daužomas. Revoliucija labiau­
siai daužo savo indus, kuriais 
semiamas žmonių kraujas ir 
ašaros. Čia ateina atsiteisimo 
valanda, ir gerai, kai ji ateina 
iš tų pačių rahkų, kurios tau­
toje atidengia išdavikus. Vienu 
išdaviku mažiau, Gedvilai nu­
sėdus žemyn. Jei dėl to lietu­
vių tautai dar nebus lengviau, 
tai bent nevienas atsidus: ge­
rai, kad taip nutiko.

Šie antraštės žodžiai dauge­
lio lūpose skambėdavo Lietu­
voje prieš karą. Lietuvoje lei­
dyklos ir rašytojai skųsdavosi, 
kad visuomenė mažai perka 
knygų. Tas priekaištas ypatin­
gai krisdavo inteligentams. Ar 
visados t‘k visuomenė būdavo 
kalta? Prisiminkime, kad ne 
kiekviename Lietuvos apskri­
ties mieste buvo knygynas (.'), 
kuris pardavimui lange išsta­
tytų bent po vieną naujai iš­
ėjusią dailiosios literatūros 
knygą. Valsčiaus miesteliuose 
buvo dar blogiau: tik retai ku­
riame valsčiuje ' būdavo koks 
knygynėlis, nors pats valsčius 
turėjo apie dešimts tūkstančių 
gyventojų, keliolika mokytojų, 
kelius kunigus ir gydytojus, po­
liciją, valsčiaus, pašto, koope­
ratyvo tarnautojus su šeimo­
mis ir t. t. Jeigu būtų tikras 
knygynas, tai daugelis iš pami­
nėtųjų neiškentėtu nenupirke 
kartkartėmis knygų, ypač jei 
būtų buvusi galimybė pama­
tyti ir pavartyti pačią knygą. 
Šias eilutes rašąs, gyvendamas 
toli provincijoj, bandydavo iš­
sirašyti knygas tiesiog iš Kau­
no, bet ir tai ne taip lengvai 
sekdavosi. Užsakymą pasiunti 
žinomam knygynui Kaune pav„ 
dėl trijų knygų. Po dviejų — 
trijų savaičių gauni vieną kny­
gą ir prierašą: kitų knygų ne­
platiname ir nežinome kur 
gauti. Jau pats knygos užsaky­
mas labai apsunkindavo jos įsi­
gijimą: parašyk atvirlaiškį, ku­
ris kainuoja keliolika centų 
(pinigų iš anksto negalima sių­
sti -— nežinia kiek kainuoja 
knyga ir ar ją gausi), už kny-

PKEZIDENTAS D. Eisenhoweris po savo ligos tu rėja pirmąja konferencija su spauda. Jis gynė Dul­
les politika.

Kur gauti lietuviškų knygų?
gos atsiuntimą ir supakavimą 
reikia vėl atskirai primokėti, 
kaštuoja ir pašto perlaida ke­
lių litų pasiuntimui. Lietuvoje 
knyga vidutiniškai buvo ne­
brangesnė, kaip 3—5 litai, bet 
kol provincijoje ją įsigydavai, 
reikėjo mokėti trečdaliu bran­
giau ir dar nebuvai tikras, ar 
pasiseks ją gauti. Taip ir klau- 
sdavome anuomet, dėl ko esi 
baudžiamas provincijoj už lie­
tuviškos knygos pirkimą, kad 
reikdavo už ją brangiau mokė­
ti ir sunkiai begaudavai?

Susitarusios kelios leidyklos 
Lietuvoje paskelbdavo papigin­
tu knygų mėnesį. Tuomet ir 
provincija galėdavo atsigriebti. 
Ne dėl to. kad knygos piges­
nės, bet kad būdavo išleidžia­
mas knygų katalogas, kuriame 
nurodoma, kiek knyga kainuo­
ja, kur ja gauti, kada išleista, 
koks turinys ir t. t.

Tremtyje tikrai istorija kar­
tojasi ir reikia iš jos pasimokv- 
ti. Šiandien, be kelių miestu 
JAV, visi lietuviai gyvena 
“provincijoj” — visuose pen­
kiuose žemės kontinentuose. 
Todėl lietuvišku knygų įsigiji­
mas pasidaro daug sunkesnis, 
negu Lietuvoje, jau vien dėl 
valiutos suvaržymų, atsiskaity­
mu, muitų h- 1.1.

Prisimintina didysis mūsų 
vyskupas Valančius, kurs mo­
kėjo ne tik suorganizuoti kny­
gų leidimą, bet ir daug sunkes­
nį jy per siena pernab-rimą 
bei tarp žmonių išplatinimą

(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS) 

(kaip ir karo metu pogrindžio 
spauda, kuri netaip jau sun­
kiai buvo galima atspausdinti, 
bet daug sunkiau išplatinti).

Prekyboje žinomas dėsnis: 
reklama, tai viskas! šiandien 
nesunku pastatyti fabriką, ne­
reikia nė daug lėšų — galima 
pasiskolinti, bet sunkiausia iš­
reklamuoti gaminius; tai yra 
fabriko egzistencinis pagrin­
das. Ir dėl sekmingesnio knygų 
išplatinimo yra labai svarbu 
reklama.

Turėtų būti išleistas visų iki 
šiol tremtyje išleistu lietuviš­
kų knygų katalogas, pažymint 
knygos metriką: kada ir kur 
išleista, koks turinys, kiek kai­
nuoja, kur gauti ir t.t.

Jei naujai išleistas knygas 
pamini tik koks žurnalas, tai 
to dar permaža. Mūsų “čigoniš­
kas” gyvenimas nevisada lei­
džia tuos žurnalus skaityti ar 
pasilaikyti. Žūsta žurnalas, ku­
riame ta knyga paminėta, žūs­
ta ir pati knyga, visuomenėje 
ar pas atskirus asmenis, dar 
nenupirkta. Norėtųsi knygų 
leidyklų paklausti, kur galima 
gauti J. Balio šias knvgas: 
“Lietuviškos pasakos” ir “Isto­
riniai padavimai”, kiek jos 
kainuoja, koks jų turinys; mok­
slinis ar dailioji literatūra? 
Parodžiau vienam vokiečių stu­
dentui Jungferio veikalą apie 
Lietuvą. Patiko. Norėjo įsigyti.

Parašė užsakymą Patrios lei­
dyklai į Tuebingeną, bet laiš­
kas grįžo, nes tokios leidyklos 
nėra...

Kur galima gauti kiti leidi­
niai aoie Lietuvą svetimomis 
kalbomis?

Ar yra išleista ir kur galima 
gauti plati ir išsami lietuvių 
kalbos gramatika ir sintaksė? 
Juk ji reikalinga mums visiems, 
kurie pradedame primiršti ar 
gadinti svetimybėmis savo kal­
bą, ji reikalinga priaugančiai 
kartai, ypač privačiai norin­
tiems pasimokyti lietuvių kal­
bos; ji reikalinga ir svetim­
taučiams studentams, norin­
tiems susipažinti su lietuvių 
kalba. Taip ir atsiranda klaus­
tukai — kur gauti lietuvišką 
knygą?

Tokių “žuvusių” knygų per 
10 metų jau yra kelios dešim­
tys, ir juo toliau, juo daugiau 
jų bus. Jei būtų kartą išleistas 
lietuviškų knygų katalogas, tai 
vėliau jį papildyti labai leng­
va; reikėtų kas pusmetis iš­
leisti kelis lapus papildomai 
išleistų knygų ir įdėti į kultū­
rinius žurnalus, iš kur kiekvie­
nas norintis prisijungti prie 
bendro lietuviškų knygų kata­
logo.

Kol to nebus, tai knygų rin­
ka turės kristi, nes dažnai ir 
norint negalima žinoti, kokios 
knygos yra išleistos ir kur jas 
gauti.

Biznieriai dažnai leidžia var­
dynus, nors jų maloniais patar­
navimais tegali pasinaudoti tik 
riiažos apylinkės tautiečiai. Lie­
tuviška knyga, jei būtų bend­
ras katalogas, lengviau galėtų 
pasiekti po visą pasauli išsi­
sklaidžiusius lietuvius. Lietu­
viška knyga, tai ne kumpis, 
kurs greitai genda, bet ilgai 
nežūstą dvasiniai vitaminai, 
kurie mums visiems šiuo metu 
labai reikalingi. Pats katalo­
go išleidimas, visoms leidyk­
loms susitarus, būtų nebran­
gus, o naudos duotu labai daug 
visiems: ir leidėjams ir pirkė­
jams.

Antra, be bendro lietuvišku 
knygų katalogo, būtina, kad 

kiekvienas kraštas, kur bent 
kiek yra lietuvių, turėtų savo 
atstovybę — knygų platinimo 
įstaigą, kur bent po vieną, ki­
tą egz. turėtų naujai išleistų 
knygų arba bent galėtų užsa­
kyti gaunamas lietuviškas kny­
gas.

Laisvame pasaulyje dau­

giausia lietuvių gyvena JAV. 
Ten yra mūsų didžioji kultūri­
nė veikla, ten ir knygų leidyk­
los. Vidutiniškai ten lietuviška 
knyga kainuoja 3—4 dol.; jos 
įsigijimui tereikia apie porą 
valandų darbo. Tačiau tą sumą 
pavertus į vokiškas markes 
(panašiai ir kituose ne anglo­
saksų kraštuose), reikia mokė­
ti 12—16 markių, kur ir tu­
rint, palyginti, gerai apmoka­
mą darba, reikia jau kelias 
dienas dirbti. Mūsų tautiečiai 
JAV, dažnai abi šeimos galvos, 
dirba fabrike, o vaikai visa 
dieną praleidžia svetimoje mo­
kykloje. Ir neturi laiko skaity­
ti knygų nei patys tėvai, nei jų 
vaikai. O gal savo moderniš­
kuose namuose (jų moderniš­
kais namais tikrai džiaugia­
mės) neturi nė vietos knygų 
spintai, nes išorinės sienos iš 
stiklo — knygų spinta trukdy­
tų saulės spinduliams, o vidi­
nėse' sienose įtaisytos automa­
tinės lovos ir šaldytuvai. Tuo 
tarpu kituose kontinentuose 
tik vienas šeimos galva dirba, 
vaikai tik prieš piet yra mo­
kykloje ir norėtų skaitvti lie­
tuviškas knygas, bet už jas rei­
kia mokėti, palyginus su už­
darbiais, aukso valiuta.

Reikia ir čia ieškoti būdų, 
kad knygos būtų prieinamos 
pagal to krašto uždarbius.

Mano dėmesį atkreipė žur­
nalo “- Laisvę” leidėjai: jie už 
žurnalą “Į Laisvę” iš gyvenan­
čių Vokietijoje prenumeratą 
ima perpus mažesnę, kaip JAV. 
Ar negalėtų ir kitos leidyklos 
savo knygas bei žurnalus at­
piginti bent Vokietijoje gyve­
nantiems lietuviams? Jei kal­
bame, kad reikia išlikti lietu­
viais, tai šiuo metu vienas iš 
sėkmingiausių ginklų kovoie 
prieš nulietuvėjimą — lietuviš­
ka knyga.

Tik gaila, kad kas gali ia įsi­
gyti, jos neperka ir neskaito, 
neturi laiko ir gal noro; kas ga­
lėtų skaityti — neturi lėšų 
įsigyti.

Užsienio leidyklos šiuo metu 
leidžia pigiųjų knygų serijas, 
mažo formato, blogesnio popie- 
rio ir t.t. Galima pigia, prieina­
ma kaina įsigyti net klasinių 
vekalu. Juo labiau mums rei­
kėtų ieškoti būdų, kad lietu­
viška knyga būtų prieinama ne 
tik “aukso krašte”, bet ir Eu­
ropos griuvėsių valytojams, bei 
Pietų Amerikos tabokos lapų 
skabintojams.

Ar atsiras antras Valančius, 
kuris suorganizuos laisvajame 
pasaulyje knygų platinimą 
tarp lietuvių?...

D. K. (ELI).

VIENUOLYNAS
PRIE SANDOMIRO

2.
— Staršenskis yra steigėjas, 

— papasakojo vienuolis, — 
grafas šeimos, kur'ai priklausė 
visa ši apylinkė ir ta vieta, kur 
dabar vienuolynas stovi. Anuo­
met jo nebuvo. Čia žegrė žemę 
pureno. Pats grafas gyveno 
ten aukštai, kur mėnesienoje 
šmėkši rūmų pastatai. Grafas 
nebuvo nei blogas ne1 geras. 
Kare jį laikė narsiu, namie gy­
veno užsidaręs savo tėvų pily­
je. Vienas dalykas žmonėm 
daugiausia apėjo: nematė, kad 
jis būtų bet kuria moterimi 
domėjęsis — jis aiškiai vengė 
moteriškos draugystės. Kai kas 
jį laikė moterų priešu, bet iš 
tikrųjų jis toks nebuvo. Priar­
tėti jam neleido, kaip čia ge­
riau pasak'us, — vienuolis pa­
togiau pasitaisė krėsle, — į- 
gimtas jam minties kuklumas 
ir visą nustelbiąs malonumas 
susivaldyti. Nepatirti jokio ma­
lonumo jam buvo jau pats 
malonumas. — Ar turite dar 
kokį lašą vyno? Prašyčiau man 
įpilti. Grafas iš tikrųjų nebuvo 
blogas.

FRANZ GRILLPARZER

apkabęs niūriais 
grėsė pratrūkti 

buvo aklinai 
už savo pečių

moterišką balsą,
ir maldaujantį:

Vienuolis nugėrė gurkšnį 
vyno ir toliau pasakojo:

— Ta’p Staršenskis gyveno, 
taip jis manė ir mirsiąs. Tačiau 
ištiko jį kitokia lemtis. Grafas 
turėjo vykti ir dalyvauti Var­
šuvos seime. Nepatenkintas, 
kad ten daugybė žmonių, užuot 
rūpinęsi bendru geru, tepaisė 
kiekvienas savo labo, jis vieną 
vakarą ėjo to miesto gatve. 
Dangus buvo 
debesimis, jie 
lietum. Lauke 
tamsu. Staiga 
jis išgirdo 
kukč>ojantį 
“Jei esi žmogus, pasigailėk ne­
laimingojo”. Atsigręžęs paste­
bėjo mergaitę, kuri tiesė į jį 
rankas. Nakties tamsa neleido 
gerai įsižiūrėti; bet jos rūbai 
atrodė vargingai, tamsoje bal­
tavo kaklas ir rankos. Grafas 
nusekė mergaitę. Už kokios 
dešimties žingsnių ji įsuko į 
trobelę, ir grafas įėjo iš pas­
kos. J’s stovėjo dabar ant tam­
sių grindų, kai šilta ir minkšta 
ranka prisilietė jo delno.

— Ar esate ordino riteriai?

Paskui jis to-

ligitol jaus- 
grafą, kai jį

— paklausė vienuolis savo sve­
čių, nutraukęs pasakojimą. — 
Ką reiškia kryžius ant apsiaus­
to?

— Esu maltietis, — atsakė 
vienas iš jų.

— Tamsta taip pat? — pa­
klausė vienuolis antrojo rite­
rio.

— Anaiptol.
— Turite žmonas ir vaikus?
— Nei vienas, nei kitas.
— O kiek jums metų?
— Dv'dešimts penkeri.
— Taip, taip, — palinkčiojo 

vienuolis galva.
liau tęsė:

— Nežinomas 
mas persmeigė 
palietė toji šilta ranka. Galimas 
daiktas, esate girdėję viena ry­
tietišką pasaką apie žmogų, 
kuriam buvusi sute’kta dovana 
suprasti paukščių ir kitų gam­
tos tvarinių šneką. Išsitiesęs 
pavėsyje ties šaltiniu, jis buvo 
apimtas nuostabaus 
kai suprasdavo žodį ii' jo pras­
mę, kai anksčiau tegirdėjo ne­
suprantamus garsus. Panašiai 
nutiko ir grafui. Prieš jį atsi­
vėrė naujas pasaulis. Jis drebė­
damas sekė savo vadovę, kuri 
pravėrė mažas dureles ir jiedu 
Įėjo į menkai apšviestą kamba­
rį.

Pirmasis šviesos susp'ndėji- 
mas nušvietė mergaitę. Stra- 
šenskį užliejo pasitenkinimas, 
kad jo nujautimas atitiko t>k­

jausmo,

rovei. Mergaitė visa buvo gra­
ži. Tamsių plaukų sruogos vi­
josi apie jos kaktą ir kaklą, su­
siliedamos su juosvais an­
takiais, po jais spindėjo 
melsvos akys. Įsirpusios raus­
vos lūpos baltutėliam veide 
bangavo grakščiom linijom. 
Duobutės smakre ir skruostuo­
se, kakta L nosis — visa lyg 
būtų dailininko kurta, nusižiū­
rėjus į mūsų krašto merginų 
grožį, žavi jos galvutė gerai 
tiko laibam ir dailiam stuome­
niui. Jos grožio varginga lindi- 
nė nestelbė, bet dar labiau pa­
brėžė.

— Ar ne tiesa, maltieti? 
Bet ką jūs apie tai žinote? Taip, 
taip! Kartais ir senam vienuo­
liui pasivaidena galvoje. Na, 
dar po vieną gurkšnį! Visai 
geras. O dabar ...

Grafas, susižavėjęs mergai­
te, valandėlei buvo pasimetęs 
ir nepastebėjęs, kad pašiūrės 
kampe ant sumaigytų šiaudų 
gniūžtės, po galva pasikišęs 
balną ir skudurais prisiklojęs, 
gulėjo pagailos vertas žmogus. 
Jis tiesė iš skudurų ištraukęs 
kaulėtą ranką ir klausė:

— Ar tai tu, Elga’jKą tu at­
sivedei?

— Tai jis, nelaimingasis, — 
kreipėsi mergaitė į Strašenskį. 
— Dėl jo aš tamson išklydau, 
bėdos verčiama, ir jūsų malo­
nės šaukiausi. Tai mano tėvas, 

senos kilmės didikas. Persekio­
jimai čia jį atvedė ...

Prisiklaupusi prie senio, 
mergaitė aptvarkė sujauktus 
skudurus, kad bent padoriau ir 
tvarkingiau atrodytų, 
priėjo arčiau, ii’ čia jis 
visą istoriją.

Grafas 
patyrė

LašekoPrieš grafą gulėjo 
starosta. Su dviem savo sūnu­
mis jisai buvo įsipynęs i politi­
nes raizgynes, kurios tėvynei 
sudarė pavojų. Kai jų užmačios 
buvo atidengtos, abu sūnūs ir 
kai kurie neapdairūs bendri­
ninkai, iš savo šalies buvo iš­
tremti. Tėvas, netekęs viso 
turto, liko elgeta.

Išgirdęs Lašeko vardą, gra­
fas prisiminė, kas buvo krašte 
nutikę, ir negalėjo sakyti, kad 
starosta čia nieko nebuvo dė­
tas. Jei savo sūnų ir nebūtų 
skatinęs sukilti, vistiek buvo 
kaltas, kad jaunystėje laisvai 
švaistėsi ir savo ūkį apleido. 
Taip jis įtraukęs vaikus į skur­
dą ir pagundas maištauti.

Grafui visa tai buvo žinoma. 
Tačiau nelaimingajam reikėjo 
gelbėti. Jis davė starostai dide­
lių pažadų, skatinamas dar ir 
jo dukters Eigos žavesio. Tė­
vas ir duktė buvo perkelti į 
gerus kambarius ir viskuo tam 
kartui aprūpinti. Savo ruožtu 
Staršenskis panaudojo savo įta­
ką bei pažintis, negailėdamas 
pinigų nei dovanų, kad Leše- 

kui kaltė būtų dovanota ir 
tremtis atšaukta. Tuo metu jau 
buvo pagerėję su užsieniais 
krašto santykiai, kurie anks­
čiau sudarė didelę grėsmę ir 
dėl to Lašeko maištas tėvynei 
buvo pavojingas. Maištininkam 
pagaliau atleista ir ištremtieji 
galėjo grįžti namo. Deja, kai 
kurie lengvai buvo pasižadėję 
svetimiem tarnauti. Tiktai 
dviejų Lašeko sūnų ir jų arti­
mo giminaičio Oginskio buvo 
kasd'en laukiama sugrįžtant.

Rūpinimasis atgauti Lešeko 
nusavintas žemes pasirodė ma­
žai beturėjo vertės. Kasdien 
atsirasdavo tai vienas tai kitas 
su sąskaitom. Staršenskis turė­
jęs užstatyti kai kuriuos savo 
dvarus, kol išmokėjęs visas sta­
rostos skolas bei mokesčius, 
kad būtų laisvas bent sklypas 
žemės, iš kurios galima būtų 
prasiversti.

Staršenskiui dabar parūpo 
laimėti Eigos širdį. Kai pirmą­
jį kartą jis sutiko ją padoriau 
pasirėdžiusią, mergaitės karš­
tas ir ilgas bučinys atlygino 
jam už visas jo pastangas iš 
nelaimės vaduojant. Bet toksai 
jos pabučiavimas buvo ir pas­
kutinis, nors Staršenskiui 
tviksėjo širdyje, kad mergaitė 
nėra jam abejinga. Jis kartais 
iš netyčių užklupdavęs jos 
slaptą žvilgsnį, susimąsčiusį ir 
jį įsmigusį. Kai kada tik jo 
pat’es mitrumas padėdavo iš­

vengti pabučiavimo, jai nu­
griebus jo ranką, kai jis mielai 
būtų laukęs bučinio savo lū­
pom. Vis dėlto jis gyveno gra­
žiom viltimis.

Kartą viskas pasikeitė. Eiga 
aptemo ir atrodė giliai susimas­
čiusi. Mėgusi dabintis, links­
mintis ir žmonėse išsiblašky­
ti, — tie jos polinkiai kartais 
atrodė perimą saiką, — ji pra­
dėjo vis dažniau žmonių drau­
gijos vengti. Galima buvo pa­
stebėti, kaip lygia jos kakta 
nusidriekdavo tamsių 
debesėliai; akys buvo 
ir pritvinkusios ašarų, 
net svečių draugijoje, 
linksmai bečiauškant, 
blakstienos imdavo ir 
davo. Staršenskis ėmė 
ti, kaip dažnai tai supranta tė­
vas, kad Eigos aptemimas ar 
dirbtinis linksmumas, rodė ją 
slėgusį nerimą.

Staršenskiui kartą įėjus į 
prieškambarį, jis išgirdo pik­
tus ir aštrius starostos žodžius: 
jis tiesiai plūdosi. Grafas staiga 
pravėrė duris. Kambaryje ne­
rado svetimo žmogaus: buvo 
tiktai tėvas ir duktė. Eiga sto­
vėjo prie lango, nusisukusi 
nuo tėvo ir susijaudinusi — j' 
kukčiojo. Netašyti žodžiai buvo 
jai taikyti. Staršenskui dabar 
tvostelėjo galvon, ilgai nelauk- 
kus, paprašyti Eigos rankos ir 
užbaigti jos kančias.

(Bus daugiau).

minčių 
liūdnos 
Kartais 
kitiem
Eigos 
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supras-
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Knyga, kuri Lietuvą išsaugojoIšsivežti iš tėvynės vaizdai, kasdienybės nuolat dildomi, pamažu blunka. Kai surand: “Lietuvių dienose” ar kita žurnale bei laikraštyje kokį Lietuvos vaizdelį, ilgai jį stebi ir džiaugies. Kiti net išsikirpę papuošia savo kambarį, įrėmin­dami ir pasikabindami ant sie­nos.Tokius Lietuvos vaizdus, į rinkinį sudėjęs, pateikia žino­mas fotografas Vytautas Au­gustinas savo naujai išleistame foto albume — "Lietuva“.Būdamas ir už tūkstančiu rnvliu nuo Lietuvos, nravėi-on albuma. vėl na^atai T iet"-'- taip ryškiai, taip gvvai. Pr7>v akis pranlaukia andamimt'’- upės, su jomis ir dienos, n”" leistos aukštaičiu, žemaičiu dzūkų, suvalkiečių sodybose- iškyla lyg pasakoie regėti mm- tai, rodos, matai ten savo imi" tas pėdas; pasirodo dideli, miš­kais apaugę ežerai, kurie žiba lyg ilgesingos akys.Vienoje knygoje turi pačius gražiausius vaizdus, ta gražy Lietuvos gyvenimą, kuris nū­nai taip nutolo nuo musu.Štai susikaupęs atskleidi knygą ir su pirmu puslapiupamatai Vilniaus panoramą,kur bokštų bokštai tiesiasi į miškų vainiką. Štai atsistoja prieš tave katedra, parimusi baltom grakščiom kolonom, šv. Jono bažnyčios fasadas ko­pia aukštų aukštais, šv. Ona — ta Vilniaus gražuolė — pasi­kaišiusi lyg verbom — mažais smailiais bokšteliais. Nueisi ir į universiteto kiemą, stabtelsi Aušros Vartų gatvėje ties se­nais bazilijonų vartais, kur ka­daise kalino Adomą Mickevi­čių. Paėjęs toliau, rasi ir pa­čius Aušros Vartus ir tuos nuostabius berželius viršum vargonų. Antakalnyje matysi šv. Petro ir Povilo bažnyčia. Ten sniego iškritę, bet jos ku- pulas apšarmojęs kyla viršum medžių.Iš Vilniaus pasuksi į Trakus, o iš ten į Kauną.Prasiveria jis nuo Vytauto, nuo Aleksoto kalno. Nusilei­dęs į slėnį, rasi Vytauto Di­džiojo bažnyčia, Kunigų Semi­nariją — Religinio Meno mu- zėjų; rasi gražius naujus pa­status, kuriuos pastatė nenrj- klausoma Lietuva. Vvtauto Di­džiojo muzėjaus sodelyje pa­matysi ir Laisvės paminklą. Nežinomo Kareivio kapa, kur dedami vainikai, susirinkusius žmones vakarinėm iškilmėm.Iš ten, jei pasikelsi į Ąžuo­lyną, sutiksi sporto rūmus, dideles šventes, paradus. Šven­čių ir paradų pamatysi ir gat­vėse, — praeis invalidų, poli­cijos orkestrai, prasisuks tau­tinių šokių rateliai, pamatvsi kariuomenę, stovyklaujanti bei iškyliaujantį jaunimą, šaulius.Paskui vėl kvėptelsi ežerų
Oi neduok, DieveOi neduok, Dieve, laimužę lemti Tam pačiam kaime mergytę augti: Aš nepaspėsiu žirgelį šerti, Kožną dienelę mustriai jodyti. O tai duok, Dieve, laimužę lemti Bent per mylelę mergytę augti: Tai aš paspėsiu žirgelį šerti, Kas nedėlėlę mustriai jodyti. Oi neduok, Dieve, laimužę lemti Tam pačiam kaime bernytį augti: Aš nepaspėsiu žlugtelį skalbti, Kožną dienelę baltai vaikščioti. O tai duok, Dieve, laimužę lemti Bent per mylelę bernytį augti: Tai aš paspėsiu žlugtelį skalbti, Kas nedelėlę baltai vaikščioti.(Liaudies daina.)

laisvę, miškų panorama, pasi­džiaugsi baltais pūkiniais de­besėliais ir Nemunu nukeliaut prie marių.Štai ir Nida, štai laivai su­glaudę bures, ramūs mieguisti žvejy kaimeliai.Už jų pusto smėlį, kažkur nueina briedžiai. Keliauji ir tu su jais ta pasakiška smėlio jū­ra — Neringa keliauji tol n . tolyn ir pamatai Klaipėdos 

VYTAUTAS AUGUSTINAS.uoste dūmuojančius laivus, žvejus betraukiančius gintarą į krantą. Už jų ir Palanga. Čia vasara. Nejučia atsisagsty- si apykaklę ir pasijusi pajūry­je, gražiame pušyne, kur- hause. čia prisimins Birštonas, Alytus, kitos kurortinės vietos. Rasi ir juos pagrečiui sudėtus į albumo lapus.Už jy iškils seni milžinka­piai Tauragnuose, Kernavėje, Kryžių kalnas prie Šiaulių.Kryžių matysi ir pakelėse, sodybose. Pro juos pasivai­dens senovė — senos užmirš­JURGIO JANKAUS SENOJO KAREIVIO NUOTYKIAITerros leidykla neseniai iš­leido simpatingą knygelę — Jurgio Jankaus “Senas karei­vis Matatutis“.Antrinė jo antraštė — “Pasa­kojimas apie nepaprastą žemai­tį, kuris daug nuostabių daly­kų padarė, tik nepadarė vieno, kurį turėjo padaryti”.Jau pati antrinė antraštė skaitvtoja gundo, ką tas senas kareivis nepadarė?Autorius mus nuveda į senus laikus, i 19 a. pradžia ir parodo šaunų žemaitį, kuris rengiasi vestuvėm, bet tuo metu jį su­gauna ir kaip rekrutą išveža į kariuomenę 25 metams.Baisiai ilgas laikas, bet jis tikisi grįžti ir surasti savo my­limąją. Kariuomenėje su visu žemaitišku kantrumu jis ken­čia, vargsta, prisiriša prie savo generolo ir vis galvoja, kad vieną karta paleis jį namo, kad ten ras jauną ir gražia Mariu­tę. O ji gražiausia už visas mer- 
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tos bažnyčios, Zapyškis, Šiau­liai, Raudonės pilis.Anai senovei čia kontras­tuoja lietuviškos mokyklos —- Dotnuvos Žemės Ūkio akade­mija, V. D. Universitetas Kau­ne, gimnazijos (kokie puikūs pastatai), specialios mokyklos, pradžios mokyklos, fabrikai.v-iiorė nėr T ietuvą užsi- skleidžia simboliniais vaizdais — vakarine malda prie kry­žiaus, šaulių trimitais ii' Kau­no katedros didžiuoju alto­rium.Pačiam gale prof. J, Brazai­tis apibudina fucs Lietuvos vaizdus.Išrvškina jis Lietuvos indi­vidualybe gamtovaizdyje, isto­rinės kultūros liekanose ir mo­derniojo gyvenimo plačiom skalėje. Sugretindamas su ki­tais kraštais, pasinaudodamas lietuviais rašytojais ,ryškina mūsų peisažo būdinguosius bruožus, iš istoriniu bei moder­niųjų pastatų dažnai nueina praeitin, suteikdamas nemaža geografinių, istorinių žinių. Vaizduodamas naujųjų laikų pažangą, panaudoja lenteles, sugretina su V. Europa ir su Sovietų Sąjunga. Tas sugreti­nimas ypač vaizdžiai kalba apie buvusį Lietuvoje gerbūvį ir pažangą.V. Augustinas atsidėjęs fo­tografavo keletą metų, sudarė apie 4000 nuotraukų rinkini. Tai didelis aruodas, iš kurio paimta tik maža dalis, bet ir ji parodo vientisą mūsų nepri­klausomo gyvenimo epochą, kuri dabar pasiliko praeityje. Ta prasme šios nuotraukos ir turi savo didelę vertę.Pačiame Lietuvos gyvenime 
ginas.Kariuomenėj Matatutį visai užmiršo, net kalėjime laikė dvejus metus.Paskui vėl senas kareivis pa­sirodo mūšio lauke, vėl gina karalių, turkų kariuomenę su­grūda į vandenį. Už tai genero­lai gauna ordinus, o seną ka­reivį muša.Atleistas grįžta jis namo svajodamas, kad ras tėvus, ras mylimąją, bet tėvus po sukili­mo ištrėmė rusai į Sibirą, jo namuose gyvena barzdylos, mylimąją kazokai užkapojo.Senas kareivis pasilieka vie­nas, jis ir dabar taurus, idea­listas, tokios pat meilės pilnas savo žuvusiai Mariulei, —ant jos kapo užkasa jaunystės žie­dus.Eina pas karalių ieškoti tei­sybės, bet čia jis nusivilia; ka­ralius ii šunimis užplūdo ir iš­varo j Žemaičius.Nusiminusį jį paguodžia se­nelis, duodamas jam tris ste­buklingus daiktus — visada degančią pypkę, visada jis ran­da duonos ir žuvies kišenėje, ir jo kareivišką krepšį padaro nuostabų: kai tik kareivis pasa­ko “į krepšį”, tuoj visi ir šoka.Su tuo stebuklingu krepšiu jis ir nueina pamokyti kara­liaus, pasakyti jam, kad yra ir seni kareiviai, kurie tarnavo karaliui, o karalius juos užmir­šo.Karaliaus rūmuose padaro daug triukšmo, sukiša į savo krepšį karalių, ministerius, pa­tarėjus. Visi nori apgauti že­maitį, nunuodyti, atimti krep­šį, bet žemaičio neįveikia, — suvaro krepšin ištisas kariuo­menes ir galų gale iš karaliaus gauna dvarą Žemaitijoje.Pasirodo, kad dvaras velnių

DARBININKAS

V. Augustinas sustojo ties šviesiaisiais momentais. Jo vaizdų Lietuva skaidri ir šven­tiška.Gražūs jos pastatai, jos gam­tovaizdis pilnas poezijos, inty­mumo ir nuotaikos. Tai neju­čia veikia į žmogaus sentimen­tus, nejučia pasidaro pats al­bumas būtenybė.Jo pirmoji laida buvo išleis­ta 1951 m. (išleido “Vagos” leidykla). Reikėjo per naują leisti, ir šio darbo pasiėmė Ateitis, kurios administraci­nius reikalus tvarko kun. V. Dabušis. Jis ir parodė daug rūpestingumo, leidžiant dar karta V. Augustino Lietuvos vaizdus.Naujoji laida daug kuo ski­riasi nuo pirmosios.Ji stropiau parengta, pato­bulinta. I aužvme ieškota įvai­rumo, kad nebūtu akiai nuobo­du. Ir pačiu vaizdų čia dau­giau. Pirmoie laidoje buvo 110, šioje — 125. įvesta daug pa- pildvmų pakeitimų. Pirmoie laidoje Vilniui buvo skirta 12 nuotraukų, II laidoje — 17. Daug kur pakeisti Kauno vaiz­dai, papildyti gražesnės, įdo­mesnės Lietuvos vietos.Pirmoje laidnie įvedamasis žodis buvo įdėtas nradrioie. Truputį jis buvo ištęstas ir trukdė prieiti prie pačių vaiz­dų. Dabar tas žodis kur kas trumpesnis ir nukeltas Į galą. Tik peržiūrėjęs albuma, skaity­tojas ras tekstą ir, su juo su­sipažinęs, geriau supras pačius vaizdus. Tekstas ir parašai, iš­versti į anglų kalbą, vertė Joe Boly.Seniau buvo pavadinta kiek keistokai — “Our Country Li­thuania”, — tik angliškai. Da­bar pavadinta kur kas tiksliau — “Lietuva”, pagrečiui eina ir angliškai — “Lithuania”.Aplanką, kur vaizduojamas gražus lietuviškas kryžius, tvar­kė dail. Romas Viesulas. Kny­ga turi 120 puslapių, kaina 6 dol. Verta ją kiekvienam įsi­gyti, o labiausiai verta padova­noti angliškai kalbantiems mū­sų bičiuliams. D.

JURGIS JANKUS.apsėstas.' Matatutis įveikia ir velnius, bet jis lieka vienui vie­nas, — visi jo bijosi, bėga kaip nuo šmėklos. Visada sveikas ir tvirtas žemaitis jau laukia mir­ties, bet ir ji užmiršo, net ir nuodai neima žemaičio. Galų gale jis sapnuoja dangų, tą pa­tį senelį, kuris davė jam ste­buklingus daiktus. Jis ir atima iš kareivio krepšį ir subara,kodėl jis liek mažai gero te­padarė, kodėl jis rūpinosi tik savimi. Su tuo krepšiu jis ga­lėjo žemaičiams laisvę atnešti, o jis kovoio tik už savo ramybę.Senas kareivis susipranta, išdalija savo turtus ir taip nu­miršta.Tai šviesaus optimizmo kny­ga. Kareivis taurus idealistas, jis nenori nieko nuskriausti, nieko nežudo, tik visus pagąs­dina, kad matytų ir jį — varg­šą, paprastą žmogų. Jo vargai irgi giedriai papasakoti, supin­ti į daugybę nuotykų.Pradžioje autorius pradeda pasakoti labai realiai, rimtu to-
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PREKYBOS ir Pramonės Rūmai Kaune. Nuotr. V. Augustino.VACL BIRŽIŠKOS LAIŠKAI DARBININKUIPaskutiniu laiku Vaclovas Biržiška, miręs sausio 2, jautėsi gana vienišas. Dar prieš pora metų su juo besikalbant nusi­skundė, kad jis nebeturi pro­gos visos lietuviškos spaudos tinkamai sekti. Užsiminė ir “Darbininką”. Ta proga užsi­mezgė artimesni ryšiai, kurie paliko iki jo mirties. Paskuti­niais mėnesiais jis parašė “Dar­bininko” redaktoriui net ketu­ris laiškus.Lapkričio 12 laiške teirauja­si kai kurių jam reikalingų ad­resų. Ypač jam rūpėjo ką nors patirti apie Jono Vildžiūno gi­mines. “Man 22 metus vado­vaujant Kauno universiteto bibliotekai, — rašo laiške, — tenai per visą tą laiką mano dešiniąją ranka buvo toks Jo­nas Vildžiūnas”. Prof. Vac. Biržiška domėjosi, koks yra iš­tikęs jį likimas.“Šia proga, — toliau rašo laiške, leisk pačiam pareikšti padėką ir už nemokamą Darbi­ninko siuntinėjimą, nes tai yra vienas nedaugelio mūsų lietu­viškųjų laikraščių, kur neteko jokių kiaulysčių (kaip kituose laikraščiuose) paskaityti. Tiek tiktai, kad kitiems laikraščiam paskaityti normaliai užtenka poros minčių, kada visas mano jų skaitymas apsiriboja vien 
nu intryguo j ančiai veda skai­tytoją tolyn ir tolyn, paskui pamažu įpina pasakos moty­vus. Ir juo toliau, juo tas pa­sakos motyvas gausėja. Pasaka autorius atsiteisia už seno ka­reivio skriaudas, prie kareivio prilenkia karalius ir generolus. Šitose vietose daug sąmojaus, įmantrių žemaičių mastymų.Knyga skaitosi labai patrauk­liai. Tai bus didelė dovana mū­šy jaunimui. Skaitys ją ir su­augę ir gėrėsis autoriaus pui­kiu intriguojančiu pasakojimu.Tik pats pavadinimas galėjo būti kur kas geresnis. Pats Ma- tatučio vardas nėra jau toks skambus ii- patrauklus. Spau­doje anksčiau buvo skelbta, kad bus pavadinta bene “ste­buklingas kareivio krepšis”. Šis knygos pavadinimas jau bū­tų geresnis už dabartinį.Gražiai ir skoningai išleido Terros leidykla, 239 psl. įrišta Į kietus viršelius; kaina 3 dol.A. Džiugėnas. 

paskaitymu antraštės ir parašo to tipo, kuris anas įvairias ma- kalines prirašo. Darbininkui perskaityti suaikvoju daug daugiau laiko, skaitydamas ne vien antraštes, bet ir patį teks­tą”.Lapkričio 24 (“turkų pogro­mą dieną” — jo paties pažy­mėtą) rašė: “Ačiū už atsiųstus mano prašytus adresus, kuriais jau pasonaudojau, tik dar ne­su atsakymo gavęs į mano pa­rašytus jiems laiškus.Kas dėl to kokio Jums įdo­maus parašytino straipsnio, tai gal kiek susitvarkęs su kitais darbais sugebėsiu ir ką Jums įdomaus pasiųsti. Tiek tiktai, kad dabar jaučiuosi nekaip .. . Mane smarkiai paveikė mano mylimos brolienės tragiškoji- mirtis, o ir dabar sunkiai per­gyvenu brolio žento ir visos jų šeimos maitintojo, Kazio Ba­rausko, staigią ligą. Mat, jis apsirgo Amerikos prezidento liga ir dar neturiu žinios, kaip greitai gydytojai jį ant kojų pastatys. Dėl tų visų priežas­čių smarkiai esu atsilikęs ki­tuose savo raštuose, kurių ne­maža, ne vien savo, bet ir sve­timų turiu ant savo galvos su­verstų, tai dėl jų daug kas kei­kia ir visokius velnius ant ma­no galvos suverčia.Kaip su anais darbais ir dar­beliais pagaliau susitvarkysiu, pamėginsiu ir Jums ką parašy­ti. Mat, norėčiau Jums duoti ne per ilgą straipsnį apie vys­kupą Juozapą Arnulpą Giedrai-KULTŪRINEO Adomo Galdiko kūrinių pa­rodą, kuri užsidarė sausio 21 d., gražiai paminėjo ir įverti­no sausio 19 d. “The New York Times” meno skyriuje. ® Henrikas Radauskas išleido naują eilėraščių rinkinį “žie­mos daina”. Išleido Vytautas Saulius.
® Vytautas Tamulaitis parašė jaunimui knygą iš vabzdžių ir gyvulių pasaulio.© Adelaidės lietuviu teatro stu­dija pastatė Vytauto Alanto “Aukštadvarį”.•' Lietuviu teatrą Chicagoje vėl atgaivino Lietuvių Ben­druomenės Apygarda. Pastatė 

tį, kuriam dar Kaune buvau pririnkęs nemaža kitiems ne­žinomos medžiagos ir ką esti užfiksavęs savo Aleksandryne. Šiai trumpai biografijėlei sąry­šyje su 1954 m. suėjusia 200 metų jo gimimo sukaktimi pa­rašyti man užtektų ir vieno va­karo, nes visą faktiškąją me­džiagą turiu aname Aleksam į dryne suglaudęs” ...Prie laiško pastaba: “Tik su-į spėjau šį laiškelį baigti, kaip' gavau iš brolio Mykolo tele- ] gramą, kad šį rytą nuo ano šir- Į dies smūgio mirė jo žentas Ka­zys Barauskas. Taigi smūgis po smūgio — čia brolis nustojo' ilgametės gyvenimo draugės,' o čia vėl staiga mirė dar jau­nas visos šeimos maitintojas, i palikęs bedarbį brolį Mykolą ir i našlę su trimis mažais vaiku­čiais. Kaip jie dabar išsilaikys? Gaila, kad ir aš niekuom nega­liu jiems padėti, nesgl mano j senatvės pensijos teužtenka vien kukliam pragyvenimui, j Drebu, kad tos abidvi katastro­fos nepakirstų galutinai ii ma­no brolio jėgų.Lapkričio 30 Vac. Biržiška • nurodė kai kuriuos netikslu-, mus Darbininko Nr. 85. “Raši-j nyje apie Vilniaus seimą, rašo i laiške, — bene pats pridėjai! prie Domaševičiaus pavardei i pastabą, kad tai esąs pats Do­maševičius, kuris šiais met.iB rurė bolševikų teisingumo ko­misai u. Tai absurdas. Anas Vii' niaus seimo dalyvis dr. Domą-(Nukelta į 5 pusi.)KRONIKAV. Alanto “Buhalterijos klai­dą”.0 Karalienė Elzbieta karaliai kąjį aukso medalį už 1956 m- architektūrą paskyrė architeK'į tui prof. Walter Gropius.• Apie paveikslų restauraU' mą kultūrinį filmą stato vien3 Muencheno filmų bendrovė. | Visas darbas atliekamas gar, saus restauratoriaus prof. Patil H. Huebner studijoje Freibui" ge i. Br. Filmas bus pavadis tas “Geibstančios rankos pi‘ie paveikslo”.9 Katalikų filmų liga Vokieti' joje geriausiu 1956 m. film11 pripažino danų filmą “Verfixt® Rangen”.
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TAUTA KURIA SAVO MOKYKLA (5) J. DIRŽYS

Mokytojų pasaulėžiūrinė kova
1918—1919 Lietuvos mokyk­

loms buvo mokytojų didžiau­
sias trūkumas. Daugelyje vietų 
negalėjo pradėti mokslo dirbti, 
nes nesurado mokytojo. 1920. 
I. 15 Švietimo M-ja priskaitė 
tik 1483 mokytojus, mokan­
čius 71.648 vaikus; mokytojų 
780 buvo moterys ir 703 vyrai. 
Lietuvių mokytojų buvo 683 
moterys ir 597 vyrai. Taigi iš 
pat pradžios Lietuvos mokyk­
la buvo moteriška; vyrų moky­
tojų persvara buvo tik vokie­
čių ir žydų mokyklose, lenkų 
33 moterys ir 12 vyrų, o latvių 
visi 13 mokytojų buvo tik vie­
nos moterys. Lietuviu mokyk­
lose retai kur dirbo po 2 ar 
daugiau mokytojų, kai žydu 
visose mokyklose buvo po 2 
mokytojus ir turėjo po nedaug 
mokinių. Iš mokytojų pagal 
dokumentus buvo 1286 katali­
kai, 101 žydai, 83 evangelikai 
12 stačiatikių ir kt., atseit, lie­
tuvių katalikų vaikus mokino 
dar 36 evangelikai ir 9 stačia­
tikiai ir kt. Be to. 845 buvo 
tik pagelbiniai, bėdos mokyto­
jai. Ir A. Vireliūnas. darydamas 
1919 pr. mokyklos apžvalgą 
(Šv. Darbo 1920 I Nr.), pažy­
mi, kad 1919. X iš 1203 dirbu­
sių mokytojų tik 552 buvo išė­
ję tik 4—5 klases ir retai ku­
ris dar buvo įsigijęs speciali- 
nio mokslo. O mokytojams 
skelbiant cenzo reikalą (Švieti­
mo Darbas 1920, 3 Nr. 13 p.) 
nurodyta, kad “baigęs rusų mo­
kytojų seminarijos 3 kursus, 
“Saulės” mokytojų seminarijos 
kursus, 5 vyrų ar 6 moterų 
gimnazijų klases ar tolygias 
mokyklas ir iki 1919 išmokyto- 
javę nors metus, nuo 1920. II 
2 buvo skaitomi jaunesniaisiais 
mokytojais ir visai nereikia 
jokių papildomų egzaminų. 
Tie, kure buvo baigę iki 1919 
augšt. rusų pradedamąsias 
mokyklas, du kursu mokytojų 
seminarijų, du kursus “Saulės” 
kursuose, “Ryto” mokytojų 
kursus, 4 vyrų ar 5 moterų 
gimn. ar tolygų kursą bei že­
mesniuosius 1919 mokytojų 
vasaros kursus, laiko tik dalį 
numatytų egzaminų. Tuo metu 
Švietimo M-jos itin daug buvo 
dedama pastangų paruošti 
šiek tiek daugiau pradžios mo­
kyklų mokytojų. Pvz., veikė 4 
mokytojų seminarijos, kurių 
seniausia buvo “Saulės” (Kau­
ne). įst. 1918. X. 1. Panevėžio 
ir Marijampolės (įst. 1919 II 
p.), o Šiaulių tik besisteigianti, 
visos drauge turėjo 172 besi­
mokančiuosius, iš kurių 93 bu­
vo “Saulės” mok. sem. (jų 69 
mergaitės). Buvo suskasta

u s'l,,on Phipps, kuris, sakoma, j:| atkalbėjęs netekėti už 
divorsuoto kapt. P. Townsend.

ruošti vienų metų mokytojų 
kursai (1920 II), kurie veikė 
Kaune, Marijampolėje, Šiau­
liuose, Rokiškyje ir turėjo 128 
klausytojus (iš jų 63 moterys,. 
Bet tai vis maža dalis anų die­
nų mokyklai. Pagal A. Vireliū- 
ną tuo metu reikėjo 10 moky­
tojų seminarijų, nes tokia sku­
ba veikdami tik po 75 metų 
pasiruošime pr. mokyklai rei­
kalingų mokytojų, kai bus įves­
tas jau privalomas pradinis 
mokslas.

DIDŽIOJI KOVA
Lietuvos mokyklai pirmosio­

mis dienomis teko nugalėti ne 
tik medžiaginius sunkumus ir 
nepasiruošusių žmonių trūku­
mą, bet jai teko nugalėti ir 
marksistines bei ateistines pa­
stangas pasiimti savo globon 
besikuriančia Lietuvos mokyk­
la ir visą švietimą; jai teko ko­
voti ir su įvairiomis komuniz­
mo atorūgomis, likusioms iš 
bolševikinių dienu Rvtu Lie­
tuvoje ar parsigabentomis iš 
Rusijos.
Pradžioje Lietuvos mokvtoiai 

buvo susispietė apie Lietuvių 
Mokytoju Sąjungą, veikusią 
jau nuo 1905 m. Bet apie 1918 
metus ši visuotinė Lietuvos

Vaikai prisimins 
Lietuvę

O Wilkes-Barre, Pa., Švč. 
Trejybės parapijos vaikučiai, 
v a d o v aujami Nukryžiuotojo 
Jėzaus seselių, rengia progra­
mą. kuria prisimins nepriklau­
somą ir dabar pavergta Lietu­
vą. Prisidės V. Romanauskas 
ir choras ir išpildys keletą dai­
nelių. Parengimas įvyks vasa­
rio 12 d. 3 v. p. p. švč. Trejy­
bės bažnyčios svetainėje. Lig 
dabar prašome pirkti bilietus 
ir atsilankyti į šį parengimą.

VAC. BIRŽIŠKOS LAIŠKAI...
(Atkelta iš 4 psl.)

ševicins Andrius jau 1933 m. 
Lietuve ;e mirė ir neturėjo nie­
ko tend) o su jokiais bolševi­
kais. bet buvo vienas iš LSD? 
steigėjų O tas šiais metais mi­
ręs bolševikų komisaras, tai 
vienas jo sūnų, kuris berods 
Vilniaus seimo laikais dar nė 
gimęs nebuvo”.

Laišku atsakyta, kad bus pa­
taisyta per neapsižiūrėjimą pa­
tekusi pastaba, nes pačiam 
Darbininko redaktoriui Doma­
ševičių šeima buvo gerai žino- 
ma iš Vilniaus laikų, tačiau ir

kitiem žinoma, kad dr. Au­
rius Domaševičius turėjęs ryšį 
su bolševikais 1918—1919 ir 
vėlesniais metais.

Gruodžio 15 (paskutiniame 
laiške) rašoma: “Siųsdamas 
nuoširdžiausius Kalėdų ir ar­
timųjų Naujųjų Metų sveikini­
mus ir geriausius linkėjimus, 
kartu pridedu 6 žaliukus už 
Darbininką 1956 m. ir vieną 
už atsiųstą gražų kalendorių. 
Kalendorius paruoštas gan 
gražiai, tiek tiktai, kad jame 
daugelio vardų trūksta, o kiti 
nurodyti neteisingai. Na, dėl 
tų trūkumų tai didelės bėdos 
nebus, nes kaip jau Kaune bu­
vau išaiškinęs a. a. mano ge­
riausiam prieteliui prof. Bla- 
žiejui Česniui, tuos visus trū­
kumus atstoja lapkričio 1 — 
Visų Šventųjų šventė, kuri 
apima visus šventuosius, ku­
riuos šiaip kalendoriai neapi­
ma” .. .

Na. tiek to. Viso geriausio 
Jūsų Vac. Biržiška”.

Tai buvo ir paskutinis laiš­
kas. Skubų atsakymą velionis, 
rodos, turėjo dar gauti. Jam 
buvo gražinti pinigai ir palin­
kėta linksmų Kalėdų švenčių, 
kiek jos begali būti linksmos 
tremtyje ir jo padėtyje, nesiti­
kint, kad jos Vac. Biržiškai bus 
paskutinės .

Būdamas kartais šiurkštaus 
žodžio kitiem, jis nevengė jo 
taikyti ir sau. Viename laiške 
pasirašo: “Jūsų toks čia Ame­
rikoje vištų profesorius, o be­
rods ir paties mokytojas Vil­
niuje 1919—1920 m.” Taip, ten 
pažintis užsimezgė, bet kas ga­
lėjo manyti, kad nesavoj že­
mėj ji pasibaigs ir Biržiški} šei­
mai bus dar viena katastrofa, 
o lietuviškajai visuomenei nuo­
stoliu, netekus žymaus biblio­
grafo. S. Suž.

Mokytojų Sąjunga išvirsta 
Lietuvos Mokytojų Profesine 
Sąjungą, Įgaudama pridengtą 
socialdemokratų ar net komu­
nistų partijų organizacijos po­
būdi. Jei pradžioje toji S-ga, 
norėdama neprarasti populia­
rumo, dažnai savo tikslus nu­
tylėdavo ir tik atskirais atve­
jais parodydavo, tai 1919 gale 
jos nusistatymas darosi atvires­
nis, nes ji kalbanti daugiau 
kaip 1000 Lietuvos mokytojų 
vardu! štai, po 1919. XII. 29 d. 
bendro Liet. Mokyt. Profesinės 
S-gos suvažiavimo Įvykusiame 
viduriniųjų mokyklų vedėjų 
pasitarime (1919. XII. 30) pro­
gramoms svarstyti, kyla dide­
lės diskusijos, kodėl Šv. M-ja 
kai kurių vidurinių mokyklų 
vedėjais skiria kunigus, tik­
riau, — kam Kalvarijos vid. 
mokyklos vedėju paskyrė žino­
ma visuomenininką ir švietėją 
kun. Juraiti (Šv. Darbas 1920, 
1 Nr., 10 p.). Ir suvažiavimo 
rezoliucijoje jau skaitome: Su­
važiavimas griežtai nusistatė 
prieš skyrimą vyriausybinių 
mokyklų vedėjais (bendrojo 
lavinimosi mokyklose) nemo- 
kytojų”, nes esą kunigas, nega­
lįs būti pedagogas. Ir tas suva­
žiavimas išsitaria, pagal slap­
tus Profesinės S-gos Įpareigo­
jimus, kad “tikybos nemokėji­
mas negali daryti kliūčių eiti 
arba išeiti mokslą vidurinioje 
mokykloje’’ (t.p.L Kituose nu­
tarimuose vėl matyti ano meto 
socialdemokratų siekimai, pa­
verčiant vidurinės mokyklos 
auklėjimą ir mokymą “laiškų 
ar prašymų rašymu”, kopera- 
cijos reikalais ir pan. Nepa­
mirštama tada mokyklose ir 
ateitininkų su aušrininkais, 
esą reikia “organizuojant vi­
sokias kuopeles” vesti “objek- 
tingai, be jokių partinių kryps­
niu”. (Bus daugiau.)

JAU NIMAS tautiškai pasipuošęs. Nuotr. V. Augustino.

Vokiečiai sugavo kartotekų vagi
Praeitais metais teko skaity­

ti tautininkų spaudoje (Dirva 
Nr. 33) piktas aliuzijas, kad 
Vokietijos LB kartoteką galė­
jęs išvogti neva vienas žymus 
lietuvių rezistencinis sąjūdis. 
Nors tuo laiku parodyti tikrąjį 
kartotekų vagį būtų buvę ne­
lengva ar net neįmanoma, ta-, 
čiau visiems buvo aišku, kad 
ta vagystė — tai sovietų agen­
tų darbas (neabejotina, kad 
taip ištikrųjų bus manęs ir 
pats minėtų sugestijų autorius 
V. Rastenis). Neužilgo po tos 
vagystės pradėjo plūsti dide­
liais pluoštais komunistinė pro­
paganda ir kvietimai “grįžti 
namo” visiem LB Vokietijoje 
nariam. Ta propaganda, beveik 
išimtinai specialaus laikraštpa- 
laikio forma, nenutrūksta ir 
šiandien. Ją siuntinėja rytų 
Berlyne Sov. Sąjungos įk-urtas 
“Repatriacinis komitetas”, va­
dovaujamas ruso gen. Michai- 
lovo. Nors tais

"kvietimais grįžti" sovietai 
beveik nieko nesuvilioja, ta­
čiau atrodo, kad šalia viliojimo 
sugrįžti į "tėvynę" ta tremti­
niam ramybė drumsti propa­
ganda dar nori.

Kartotekas išvogė ne tik lie­
tuviam. Latviu kartotekas iš­
vogė dar anksčiau kaip lietu­
vių. Išvogė ukrainiečių ir dau­
gelio kitų tautybių tremtiniu. 
Norėjo išvogti ir Vliko doku­
mentus drauge su nedegamąja 
spinta. Tik nepavyko: buvo 
užklupti ir pabėgo. Panašiu 
būdu išvogė iš nedegamos 
spintos dokumentus ir vokie­
čiu liberalų partijos iš ju cent­
rinės būstinės Bonnoje. Vokie­
čiu spauda aprašo, kad karto­
tekų vagys sėkmingai pasireiš­
kė Muenchene, Neu — L’lme, 
Rosenheime ir kitur, ir kad tai 
esąs

vienas iš iu visiem žinomas 
bolševikų "sniego operacijos" 
veiksmų.

Bet pagaliau, sausio mėn. 
vidury,

vokiečių policijai pavyko su­
gauti vieną iš kartotekų vągiu.

Tai tūlas Peter Karpackv. 32 
m. amžiaus, gimęs Rusijoje. 
Šiuo laiku Muenchene vyksta 
jo tardymas, o vėliau bus jo 
teismas. Tuomet, galbūt, bus 
galima ir daugiau anie tas poli­
tines vagystes patirti.

Kiek ta sovietų propaganda 
ir raginimai sugrįžti bei “am­
nestijos” yra nesėkmingi, rodo 
šis pavyzdys. Neseniai Michai- 
lovo “repatriacinis komitetas”

pristatė vokiečių vyriausybei 
trisdešimties asmenų sąi*ašą, 
neva norinčių grįžti į Sov. Są­
jungą. Vokiečių valdininkam 
tų “grįžtančiųjų” asmenų atsi­
klausus paaiškėjo, kad

tik du iš ių tikrai norėtų 
grįžti, bet ir tiedu sėdi už gro­
tų — nubausti ilgiem metam 
kalėjimo už sunkius kriminali­
nius nusikaltimus:

vienas už plėšikavimą, kitas 
kaip banditų gaujos vadas! 
Kitu atveju sovietai pristatė 
15 asmenų sąrašą, sėdinčiu 
vokiečių kalėjimuose už krimi­
nalinius nusikaltimus ir norin­
čių grįžti į “tėvynę”. Ir šių as­
menų trečdalis

apsisprendė geriau likti — 
sėdėti vokiečių kalėjime, kaip 
sugrįžti pas kvietėjus .. .

Daugumas Vokietijoje gyve­
nančių tremtinių sovietų siun­
čiamą propagandą grąžina at­
gal jos nei neatidarę. Dėl to 
komunistiniai ruskiai labai pyk­
sta, koliojasi ir kaltina įvai­
rius tremtinių komitetus ir net 
pačius vokiečius, kad, girdi, 
jie sovietų siuntų neprileidžia 
adresatam. Tas

rusk'ių pyktis parodo, kad 
asmenys, kurie sovietiškus 
laiškus iš Berlyno gražina at­
gal nei neatidarę, elgiasi tiks­
liausiai;

patartina ir visiems taip pa­
sielgti.

Mečys Musteikis (ELI).
★

Apie suimta Vokietijoje kar­
totekų vagį papildomai iš Vo­
kietijos oranešama tiek:

Peter Karpatzkv yra be pi­
lietybės, šoferis. Buvo suimtas 
jau lapkričio mėn. Bet tik da­
bar policija paskelbė žinių apie 
ji. Jis prisipažino dirbęs iau 
eile metų "vienai rytu valsty­
bei" kaip ios žvalgybos agen­
tas.

Jos pavestas prisipažino į- 
vykdęs tokius įsilaužimus:

1955 kovo 25 įsilaužęs .į> vie­
nos amerikiečiu šalnos organi­
zacijos biurą. Iš jo išnešęs 300 
markiu ir kelis šimtus kartote­
kos kortelių. Po mėnesio res­
torane jis pavogęs vieno rusu 
emigranto portfelį su svarbiais 
dokumentais. Ulme iš savival­
dybės pavogęs užsieniečiu kar­
toteką. Porą dienų po atentato 
prieš slovakų egzilinį veikėją 
Matus Černak. Karpatzkv įsi­
laužė Rosenheime į užsieniečių 
koloniją. Nei pinigų dėželės 
nei kitų brangesnių daiktų, ku­

rie ten buvo, jis nelietė. Bet 
pasiėmė j kuprinę kartoteką 
apie 1200 užsieniečių, kurie ten 
gyvena, daugiausia iš rytų ki­
lusių.

Iš spaudoje paskelbtų jo pri­
sipažinimų dar nieko nematyti 
apie bendruomenės kartotekos 
išvogimą.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
Tautų mugė (Folks Fair), ku­

rioje 16 tautų parodys savo 
dainą, šokį, tautodailę ir cha­
rakteringus valgius. įvyks kovo 
3 ir 4 d.d. šei šventei ruošiasi 
ir lietuviai. Patirta, kad pasiro­
dyme dalyvaus L. Ansamblis, 
vadovaujamas L. Kaulinio, ir 
studentų tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Irenos Karalie­
nės. Tautodailės skyrium rū­
pinasi dail. A. Smailiūtė. 
skulpt. Petras Vaškys ir arch. 
Jonas Stelmokas. Valgių gami­
nimu susirūpinę beveik visos 
šeimininkės. Tuo reikalu sausio 
20 d. 8 vai. vak. renkamasi pa­
sitarti į Lietuvių Banką. Pasi­
rodymas vyks mergaičių aukš­
te s n i ojoje mokykloje prie 
Spring Garden ir 17-tos gatvių.

Klebonas kun. J. Čepukaifis 
pakvietė savo parapijiečius 
padėti išlaikyti šv. Kazimiero 
kolegiją — kunigų seminariją 
Romoje. Rinkliava įvyks šv. 
Andriejaus parapijos bažnyčio­
je, sausio 22 d. Kun. J. Čepu­
kaitis kolegijos darbą labai 
vertina ir pats yra nuoširdus 
rėmėjas .

Dr. Vincas ir Genovaitė Ma­
ciūnai sausio 12 d. susilaukė 
antrojo sūnaus.

Skautės ir skautai vasario 5 
d., šv. Andriejaus parapijos 
salėje ruošia pasilinksminimą. 
Kviečia jaunimą ir tėvus.

L. Ansamblio dramos būre­
lis, vadovaujamas Antano Šal- 
čiūno, šv. Kazimiero parapijos 
salėje, savaitgalyje prieš užga­
vėnes, numato pastatyti Vy­
tauto Alanto komedija “Buhal­
terijos klaida”. Režisuoja An­
tanas Gedvilą.

Tradicinį blynų balių vasa­
rio 12 d. rengia šv. Andriejaus 
parapija. Veiks bufetas, šo­
kiams grieš geras orkestras. 
Blynų baliaus pradžia 5 vai., 
šokių — 7 vai. vakaro.

Mati jošaitienė Barbora, 62 
metų, mirė sausio 12 d. Gyve­
no 221 Greenwich St. Phila.1, 
Pa. Paliko vyrą, du sūnus ir 
tris dukras. K. Č.

\ IS VISUR I>■ 6

• Liet. Enciklopedijos re­
dakcija gavo labai kruopščiai 
paruoštą informacinį straipsnį 
apie Kearny - Harrison. N. J. 
lietuvių koloniją. Straipsnį pa­
ruošė Liet. Bendruomenės Ke­
arny apylinkės speciali komisi­
ja. kurios nariai yra: A. Kača- 
nauskas. J. Mėlynis, K. Barzdu- 
kas. Jų gražių pavyzdžių turė­
tu pasekti ir kitos apylinkės. 
Netektų tada skųstis, kad kuri 
lietuvių kolonija neaprašoma.

• “Kolumbijos Lietuvio" 
i naujas numeris jau pasiekė sa- 
j vo skaitytojus Amerikoje. Nu­

meris gausiai iliustruotas, vir­
šelyje spalvotas dail. E. Kul­
viečio paveikslas. Leidžia Liet.

i Kat. Komitetas Kolumbijoje, 
1 redaguoja kun. M. Tamošiū­

nas .
® Adelaidėje Christian Bro­

ther kolegijoje mokosi du lie­
tuviai — Eugenijus Kalibatas 
ir Jonas Morkūnas, abu jiedu 
savo klasėse yra pirmieji mo­
kiniai.

® Liet. Stud. Sąjungos stu­
dijų dienos įvyks Chicaaoje ir 
New Yorke tuo pačiu laiku — 
vasario 4—5 d.d. Studijų te­
ma — lietuviškosios vertybės 
ir studentijos santykiai su jo­
mis. \

• Dail. Antanas Petrikonis 
Londone per spaudos balių, 
sausio 28, atidaro savo kūrinių 
parodą, kuri tęsis dvi dienas.

• Stud. Ateitininkų Sąjungos 
užsienio skyrius išleido naują 
“Lithuanian Catolic Youth Bul­
letin”. Numeryje įdėta keletą ’’ 
straipsnelių, ateitininkiško ir 
kultūrinio gyvenimo kronika. 
Numeris išsiuntinėtas įvairiom 
kitų tautų katalikiškoms orga­
nizacijoms.

• “Lietuva ir jos vokiečiai"
— (Litauen und seine Deu- 
tehen) — tokiu vardu išleista 
knyga Vokietijoje. Parengė ją 
Goettingeno vienas būrelis, su­
dėdamas įvairias paskaitas, 
skaitytas studijų dienose Lue- 
neburge praeitais metais vasa­
rio 19—20 d.d. (Studijų dienos 
buvo skirtos Lietuvos vokie­
čiams). Knyga išleista kaip 
priedas prie Karaliaučiaus uni­
versiteto metraščio .

PADĖKITE EMIGRUOTI!
Lietuviai kartu su lenkų, uk­

rainiečių, čekų, latvių ir estų 
buv. politiniais kaliniais pada­
vė prašymą JAV Kongresui, 
kad būtų leista emigruoti į 
USA Vokietijoje esantiems bu­
vusiems politiniams kaliniams, 
kurių emigravimas iki šiol bu­
vo atmestas dėl TBC ligos.
Kongresmenas T. Marchowicz 

sutiko šį prašymą remti ir ar­
timiausioje JAV Kongreso se­
sijoje siūlyti, kad prašymas 
būtų patenkintas.

Kreipiuosi į visus amerikie­
čius, kurių širdyse yra gyva 
artimo meilės ir žmoniškumo 
dvasia. Paremkite T. Machro- 
wieziaus (adresas House of Re­
presentatives, Washington, D. 
C.) kilnųjį užsimojimą! Rašyki­
te Kongresui, kad leistų įemi- 
gruoti į JAV TBC turinčius 
buv. politinius kalinius iš už 
geležinės uždangos!

Liet. b. polit. kalinių 
įgaliotinis Vokietijoje 

P. Narutis.
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Galėjo kas pamanyti, kad 
šiltuosna kraštuosna nusidan­
ginau, kaip daro prieš žiemą 
dauguma žymiųjų paukščių ir 
žmonių. Būdamas nežymus, lai­
kausi žvirbliškos tradicijos iš 
vietos nesikrutinti. Tik anks­
tyvus šaltis neleidžia iškišti no­
sies iš bepastogės. Idant nera­
gautumėte, kad užmiršau bi­
čiulius ir nebičiulius, — žmo­
nių kupetomis skirstyti dar 
neišmokau, — tai čia prilasiau 
liaudiškos lietuvių išminties. 
Sakau, dabar tokie laikai, kad 
viskas remiasi liaudimi, atseit 
demokratija (liaudies jėga), tai 
pravers iš jos šio to pasimokyti. 
Pirmiausia, kas yra girtas; pas­
kui, kas yra pagirtas.

Girtas
Girta boba -— velniui sesuo 

(Varėna). Girta merga, kaip 
velniui tarba (Dusetos). Girtas 
dainuosi — blaivas vaitosi (Ve­
liuona). Girtas ir ant kiaulės 
joja (Ratnyčia). Girtas ir su 
gyvuliais barasi (Tauragė). Gir-' 
tas rojum palaiko ir kiaulia­
tvarti (Švenčionys). Girtas iš­
plepėjo, ką blaivus slėpti turė­
jo (Seirijai). Girtam kelias vi­
sada kreivai nutiestas (Žei­
miai). Girtam ir baloje sausa 
(Merkinė). Girtam ir saulė 
danguje atrodo girta (Lieplau­
kė). Girtam pamokslų nesakyk 
— geriau lovon paguldyk (Du­
bingiai). Girto rūpesnis iki lo­
vos (Virbalis). Girtas — ne­
pagirtas (Skaisgiris).

Vadinasi, jei nori būti pa­
girtas, nebūk girtas. Giriamas 
tasai, kas geria nepasigerda- 
mas, nes geria tai, kas žmogų 
daro girtą, bet nepagirtą.

Pagirtas
Giria durnius savo pūsle 

(Liduokiai). Giria, kaip uba­
gas tarbas (Kretinga), Giria, 
kaip čigonas duslų arklį (Bu­
trimonys). Giriasi, kaip lanė 
savo uodega (Joniškis). Giria­
si, kaip amerikontas kaliošais 
(Seredžius). Giriasi, kaip Kat­
rė gudo vyžom (Nočia). Giria­
si, kain šunį aplojęs (Pasva- 
Ivs). Giriasi, kaip pelų maišas 
(Daugai). Giriasi raišas, kad 
aklas jo nepavijo (Aukštadva­
ris). Giriasi šlubis, kad per 
spraga pralindo (Varėna). Gi­
riasi sotus, kad mažai suvalgo 
(Obeliai). Giriasi pietais. jų dar 
neragavęs (Marijampolė). Gi­
riasi kartu su ponu už stalo sė­
dėjęs, o man rodos, kad tik už
durų pastovėjęs (Niedzingė). 
Giriasi tarba prieš maiša. nors 
abu tušti (Alovė). Giriasi sveti-, 
mais darbais ir savo niekais 
(T einalingis). Giriesi ir giriesi 
Ivg žvdas šašais (Alvitas). Gi­
ria gasnadine. kad riebiau vir­
tu (Vilkaviškis). Girk murzina, 
o švarų mane visi pagirs (Vilka­
viškis). Giriamas daiktas nevi- 
sada geras (Merkinė). Giria­
mas vaikas visuomet 
(Jėznas). Giriamas 
tas. kurio norima 
(Šakiai). Giriamo 
peikiamo neišgirs

Labiausiai pritarčiau 
kiečiu nuomonei: nebijok būti 
peikiamas, iei esi tikrai girti­
nas, bet venk būti giriamas, jei 
esi peiktinas, nes kas būna ne­
vertai išgirtas, pasirodo tartum 
būtu girtas.

Žv. BePasfogis.
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PADĖKA
Hartfordo Bai fa skyriaus pa­

stangomis 1955 m. ntadžinlą 
buvo pravestas prieškalėdinis 
auku rinkimo vaius. Aukos bu­
vo renkamos vargstantiems už­
jūrio lietuviams naremti.

I skyriaus valdvbos atsišau­
kimą paštu atsiliepė nemažas 
skaičius Hartfordo ir apvlm- 
kės lietuviu, kurie savo auko­
mis parėmė ši kilnu tikslą. Bu­
vo surinkta 307.50 dol. Aukos 
persiųstos Balfo Centrui. Hart­
fordo skyriaus valdyba visiems 
aukotojams nuoširdžiai dėkoja.

Join Jie 
MARCH 

OF DIMES 
January 3 to 3/

NUMATOMA PASTATYTI 
NAUJA ŠVENTOVĖ

Nukryžiuotojo Jėzaus Sese­
rys Brocktone, Mass., pasiryžo 
pasistatydinti koplyčią, kurios 
jos labai yra reikalingos. Tam 
tikslui jau suorganizuotas va­
jaus komitetas, kurios garbės 
pirmininku maloniai sutiko bū­
ti J. E. R. J. Cushing, Bostono 
arkivyskupas .

Sudarant vykdomąjį vajaus 
komitetą, jo pirmininku išrink­
tas prel. Pranciškus Juras, vi­
cepirmininkais — kun. Jonas 
Žuromskis ir Hipolitas Monke­
vičius, sekretoriais — Julė Ja- 
kavonytė ir Balys Vitkus, iždi­
ninke — vienuolyno viršininkė 
Motina Anunciata ir komiteto 
nariu vienuolyno kapelionas 
kun. Jonas švagždys.

Seserys ir komitetas tikisi, 
kad lietuviškoji visuomenė į- 
vertins seselių darba, mokant 
bei auklėjant lietuviškų para­
pijų mokyklose vaikus ir glo­
bojant jų išlaikomose prieglau­
dose senelius, ir savo auka pa­
rems koplyčios statybą. B.V.
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OUR CHRISTMAS GIFT TO YOU

Beautifully Illustrated, Full Color 
erw 1956

CATHOLIC CALENDARS •M

Tjsif’c. ts of Queens County only

It ė o. r i rv’ it hope at this festive, and thankful, 
Christmas Season, that with the New Year the 
brotherhood of mankind Iiecomes a living truth 
rather than mere symbol.J
Our greetings for a merry Christmas and a 
happy New Year.

For your FREE Calendar
phone Michigan 1-1300
or write 115-10 Rockaway Blvd., Ozone Park. N. Y.

or stop in at any of our conveniently located establishments
• 61-40 Woodhaven Blvd., Rego Park, N. Y7
• 141-15
• 103-10
• 115-10

Rockaway Blvd., So Ozone Park, N. Y.
Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y.
Rockaway Blvd., Ozone Park, N. A7.

LEO F. KEARNS

IŠ MOKYTOJO PER FABRIKU I LAIKRODININKU
Šio miesto vienoje iš geriau­

sių gatvių, 81 Congress Ave., 
lietuvis Kazys Bagdonas turi 
didelę laikrodžių prekybą. Ma­
lonu buvo pas jį užeiti ir pasi­
klausyti, kaip jam sekasi nau­
jame biznyje.

— Mano pasisekimas pri­
klauso tik nuo mano darbo, — 
aiškino Kazys Bagdonas, — 
Pradžioje man atnešdavo tai­
syti tik pačius pigiausius laik­
rodžius. Buvau kantrus ir stro­
piai juos taisiau. Dabar jau 
žmonės atneša pačius bran­
giausius.

— Ir kuo patraukei žmones?

— Aš turiu laikrodžiams 
tikrinti ir jų kliūtims nustatyti 
mašinas .Jos yra pačios moder­
niausios ne tik New Havene, 
bet gal ir visame Connecticute. 
Su aparatais labai greit nusta­
tau, kiek sekundžių per parą 
laikrodis skubina ar vėlina. 
Taip pat turiu moderniausiem

CLEVELAND, OHIO
L. S. Ramovės pobūvis

L. S. Ramovė Cleveland© 
skyrius sausio 14 d. lietuvių 
svetainėje surengė pobūvį, į 
kurį buvo pakviestas iš New 
Yorko Lietuvos gen. konsulas 
J. Budrys padaryti pranešimo 
apie tarptautinę politinę padė­
tį.

Salėje prie apdėtų įvairiais 
valgiais stalų susėdo per 150 
asmenų (vyrų ir moterų). L.S. 
Ramovės valdybos pirmin. K. 
Budrys pranešė, kad politinės 
aplinkybės verčia vįsus budėti 
ir būti apdairiems. Todėl L. S. 
Ramovės valdybos kviečiamas, 
Lietuvos gen. konsulas J. Bud­
rys maloniai sutiko atvykti iš 
New Yorko ir padaryti tarp­
tautinę palitinės padėties an- 
žvalga. Toliau pobūviui vado­
vavo B. Auginis, kuris pakvie­
tė Lietuvių Bendruomenės pir­
mininką p. Stasį Barzduką tar­
ti žodį.

St. Barzdukas pasveikino 
Lietuvos gen. konsulą J. Budri 
kaip atstovą Nepriklausomos 
Lietuvos, atvykusį j Clevelan- 
do lietuvių koloniją. Savo svei­
kinime priminė, kad Lietuvos 
gen. konsulas J. Budrys, nors 
yra perkrautas darbų, surado 
laiko atsilankyti ir į tolimesnes 
lietuvių kolonijas. St. Barzdu­
kas priminė, kad Lietuvių Ben­
druomenės reikalais yra taręsis 
su Liet. gen. konsulu ir radęs

NEW HAVEN, CONN.

laikrodžiams valyti automatiš­
kas mašinas. Mano lankytojai 
įsitikino mano pataisymo to­
bulumu, todėl ir auga jų skai­
čius.

— Tamsta Liętuvoie buvai 
mokytojas; kaip sugebėjai taip 
puikiai prisitaikyti prie aplin­
kybių?

— Palikęs Lietuva, pamačiau, 
kad gal neteks pragyventi iš 
mokytojavimo. Jau Vokietijoje 
stojau mokytis pas pačius ge­
riausius tos rūšies specialistus. 
Atvykęs Amerikon, dirbau 
laikrodžių fabrike. Ten greit 
iškilau į vyriausią fabriko in­
spektorių. Darbas buvo atsa­
kingas ir įtemptas. Tada ir ki­
lo mintis: jei taip sunkiai dirbi 
svetimiems, ar nebandyti dar­
bą nukreipti savai “kompani­
jai”. Taip pradėjau ir dabar 
gerai sekasi.

pilną pritarimą ir gavęs pasiža­
dėjimą remti.

Cleveland© skautų ir skau­
čių vardu Lietuvos gen. kon­
sului įteikta gyvų gėlių puokš­
tė, o pobūvio vedėjas B. Augū- 
nas pasveikino nepriklausomy­
bės kovų dalyvio, savanorio ir 
dabar invalido Ant. Mackevi­
čiaus vardu.

Lietuvos gen. konsulas J. 
Budrys pirmiausiai pasveikino 
Cleveland© Ramovėmis, visus 
pobūvio dalyvius ir Clevelan- 
do lietuvių visuomenę Naujų­
jų Metų proga, palinkėdamas 
geros sėkmės, pasidžiaugė, kad 
jam labai malonu atsilankyti į 
lietuvių kolonijas, pabendrau­
ti ir pasidalinti mintimis. Lie­
tuvių Bendruomenės pirm. St. 
Barzdukui linkėjo, kad jam 
pasisektų visus lietuvius, kaip 
senesniu taip ir paskutiniųjų 
kartų, įjungti į Lietuvių Ben­
druomenę, kurios uždaviniai 
mums yra gerai žinomi.

Toliau sekė tarptautinės pa­
dėties apžvalga.

Po pranešimo Žiūrys, Braziu­
lis ir Žemaitis davė paklausi­
mus, į kuriuos ponas prelegen­
tas ir atsakė.
Besivaišinant sekė ir linksmo­

ji dalis. Septvni akordionistai 
—- V. Šlapelis, A. Beržinskas, 
V. Bernotaitis, J. Višniauskas, 
R. Žylė, Vaitekūnas ir Kestu-

. (Nukelta į 7 psl.)

— Kas sudaro jūsų klientū­
rą?

— Pirmieji mano “kostiu- 
meriai” buvo senieji lietuviai. 
Jie visą laiką mane daugiausia 
paremia. Tačiau negaliu skųs­
tis ir naujaisiais ateiviais, — 
jų atvyksta net iš Waterbu- 
rio, Ansonios, Naugatucko, 
Bridgeporto, Stampfordo, Hart­
fordo, net ir iš Bostono. Užei­
na nemaža jaunimo užsisakyti 
vedybinių žiedų. Tačiau di­
džiausią mano klijentų dalį su­
daro svetimtaučiai, net žydai 
mane lanko.

Šiuo metu krautuvėje turiu 
ir vokiškų puikių radijo apara­
tų. Ateityje manau krautuvę 
praplėsti: manau įsigyti įvairių 
rūšių foto aparatų, rašomųjų

Ar žinai, apie pieną ...

• Vidutiniškai amerikietis 
suvartoja per metus 200 litrų 
pieno. Prieš dešimti metu tik 
160.

• Amerikos karvės tiek duo­
da pieno, kad per metus pri­
melžtam pienui sutalpinti reik­
tų 3000 mylių kanalo, kuris 
būtų 40 pėdų pločio ir 3 pėdų 
gylio.

• Vidutiniškai amerikonui 
farmeriui pienas duoda 10% 
jo pajamų.

• Pieno litras turi apie 675 
kolorijas.

o Sviesto suvartoja vienas 
žmogus vidutiniškai 20 svarų 
per metus.

• Iš visų Amerikos valstybių 
daugiausia pieno duoda Wis­
consin o valstybės karvės, net 
daugiau kaip 13% visos Ameri­
kos produkcijos .

Ar žinau kad
• Amerikiečiai per metus 

tiek išgeria kavos, kad jeigu 
Niagaros kriklys neturėtų van­
dens, tai jį atstotų amerikiečių 
per metus išgertoji kava išti­
sas 67 minutes.

• Vienas asmuo Amerikoje 
suvartoja per metus 20 svaru 
kavos. Amerikiečiai nugalėjo 
jau norvegus, švedus, kurie 
anksčiau kavos daugiausia iš­
gerdavo.

© Amerikos prezidento alga 
pirmąsyk buvo pakelta 1789— 
iki 25.000 dol. per metus; jau 
1873 buvo pakelta iki 50.000 
dol. 1909 iki 75.000, o 1949 iki 
100.000. 

&

mašinėlių, gintaro išdirbinių, 
patefonų, įvairiausių vietinių 
bei užsieninių papuošalų bei 
kasdienos reikmenų —- lygin­
tuvų, skėčių ir kit.

Kazys Bagdonas buvo Wa- 
terburio lituanistinės mokyk­
los vedėju, Liet. Bendruome­
nės vietos pirmininku, Ben­
druomenės apygardos sekreto­
rius. Dabar yra apygardos švie­
timo reikalų vedėjas. Ir toliau 
žada, kiek galės, dirbti lietuvy­
bei. Potvyniui nusiaubus, ke­
lias lietuvių šeimas sušelpė 
pinigais.

Norėdamas pabrėžti lietu­
viškumą, jis ir savo krautuvę 
pavadino “Lituanicos” vardu.

Šiam susipratusiam lietuviui 
ir geram prekybininkui reikia 
palinkėti tik geros sėkmės — 
kuo plačiau išplėsti savo biznį, 
gerai prekiauti ir kartu neuž­
miršti mūsų svarbių tautos 
reikalų. A. P.

CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: 
DEABORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

• muni mi• m Him m m

HELP W. MALE 
..................................................................iiimimiiimimmmiiiimiii

GENERAL HOUSEKEEPER 
Own Room Stay 2 Childr 

en other cleaning help 
Good Salary, Beautiful 

Suburban Home.
Call FOrest 9-9395

Switchboard 
and 

Clerical
Branch office of

DODGE BROS. CORP.

Moving February 1st 
Vicinity of

Austin-Montrose

Call before 11 A. M.
RAndolph 6-2920 

Mr. Baillie.

MOLDERS
NEEDED IMMEDIATELY 

PAID HOLIDAYS AND VACATION 
TOP WAGES — STEADY JOBS

Paid Health and Accident and Life Insurance.
Apply, write or wire Joseph Torok

Sibley Machine & Foundry Corp. 
206 E. TUTT ST. SOUTH BEND, IND.

DISPLAY

JŪSŲ APDRAUDOS SANTAUPOS 
DABAR PELNO i/>% DAUGIAU 

ŠV. ANTANO TAUPAMOJ KASOJ 
Pradėkite 1956 su santaupų sąskaita pas mus, kur pelnas 
yra aukštesnis ir apdraustas iki $10.000.00 FSLIC. 
NEMOKAMAS važiavimas autobusu 50 mylių nuotolyje 
tiems, kurie pradės pas mus santaupų sąskaitą $50.00! 
DOVANAI TERMOMETRAS padedantiems $50.00 jau ati­
darytoje ar naujai atidaromoje sąskaitoje minėta suma!

St. Anthony Savings 
and Loan Association

1447 South 49th Court, Cicero 50, ILL.
(Skersai gatvę prieš Šv. Antano bažnyčią) 

Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir 8132 
Kasdien atidaryta: uždaryta tik trečiadieniais.

H. W. FEMALE

Secretary
to

Manager
Branch office of

DODGE BROS. CORP.

Moving February 1st 
Vicinity of 

Austin-Montrose

Call before 11 A. M.
RAndolph 6-2920. 

Mr. Baillie.

N. C. R. 3100 Operator
Some experience necessary. 
Near West Side Co. Offering 

steady position. 5 day wk. 
40 hrs. Pleasant working 

conditions.
Morgan Sach & Door Co. 

2287 Blue Island Ave.
Virginia 7-6600 

Mr. Zettlemoyer

Immediate openings for 
STENOGRAPHER 

(With Calculator experience)
Permanent position in 

Merchandise Mart with 
GENERAL MOTORS

Starting salary $270 to $290 
per month 5 day week 

Call Mr. Williams for ap­
pointment ’Superior 7-9212

HELP W. MALE

PUNCH PRESS 
POLISH & BUFF

Experienced men to oper 
ate small Punch Presses 
Experienced cut Buffers 

on small items
Hours 8 to 4:30 P. M.

Good starting rate.
Plus Bonus, free Insurance

Liberal Employee Benefits 
Scholl MFG. Co.
213 W. Schiller.

I
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Užtrauktukas
Jam išrasti reikėjo 40 metu — 

Mintį davė moteris
Šiandien daugelyje drabužių 

vartojame vadinamą “zipperį” 
arba užtrauktuką — tą stebuk­
lingą išradimą, kuriuo vienu 
patraukimu uždarome pinigi­
nes, rankinukus, apsiaustus, 
įveriame žiemos pamušalus į 
lengvus vasarinius drabužius, 
Įsegame lovos užtiesalus. Jis 
aptarnauja tūkstančius sagų, 
segtukų, kabliukų, sutaupo lai­
ką, ramina nervus, nes užsi­
traukia labai greit ir labai greit 
atsidaro. Šiandien jį visur rasi­
me, ir visi pasidžiaugia jo pa­
togumu. Tad stabtelkime ties 
juo. Jo nareliais nukeliaukime 
i praeitį.

Chicagoje, 102 Palmer St.. 
19 pačiame gale gyveno toks 
keistuolis Whitcomb L. Jud­
son. Keistas jis buvo tuo, kad 
save laikė ir telefonų knygoje 
buvo įsirašęs “išradėju”. Jo na­
mai buvo tikra laboratorija, 
užversta mašinų, piešinių, 
skaičiavimų. Rūsyje turėjo sa­
vo dirbtuvę. Buvo įsitaisęs ba­
tams valyti mašina, kanjakui 
paduoti mašiną, patobulintą 
laišku dėžutę. Tačiau šie išra­
dimai jam nieko ypatingo ne­
davė, nepadidino pajamų, o iš­
laidų turėjo apsčiai, nes galva 
buvo pilna idėjų.

Jo žmona Susana priklausė 
Fieldo klubui, į kurį turėjo 
nueiti bent kartą į mėnesį. 
1891 m. balandžio 4 d. ji ren­
gėsi praleisti vakarą klube. 
Besidabinant jai nutrūko gor- 
seto virvelė, kuria tada mote­
rys stipriai susiverždavo. Kur 
gausi naują, kai krautuvės už-

Jis vėl dirbo dvejetą metų, 
šonines gelažtes pakeitė lanks­
čia grandinėle, o pačią mašiną, 
kuri gamintų užtrauktukus, dir­

bino 10 metų. Tada vėl pasiro­
dė Walker įstaigoje, bet čia 
•įvyko nelaimė: užtrauktukas 
buvo geras, tik neveikė maši­
na. Tada Walker pasisamdė 
švedų inžinierių Gideon Snud- 
back, kuris dirbo Westingouse 
firmoje, ir šis 1913 metais jau 
padarė pačią mašina. Dar rei­
kėjo 4 metų, kol naujas išradi­
mas išplito.
Užtrauktukus išplatino Broo- 

klyno siuvėjas Frome. Pas jį 
ateidavo daug jūrininkų, ir jis 
vietoj kablių dirže ir vietoj sa­
gų piniginėse pradėjo dėti už­
trauktukus. Per patikrinimus 
karininkai pastebė jo ir pranešė 
kariuomenės štabui. Šis naują 
išradimą pirmiausia įvedė ma­
rinams, paskui aviacijai, o dar 
vėliau pėstininkų kariuomenei.

Grįžę kareiviai iš karo, pra­
dėjo užtrauktukus vartoti ir 
namie. Taip jie plito. Madame 
Schliaparelli 1930 m. “zipperį” 
išstatė Paryžiaus madų parodo­
je, plačiai panaudodama mote­
rų aprangoje, o vienas Londo­
no siuvėjas jį panaudojo vyrų 
drabužiams. Taip naujas išra­
dimas, sugaišęs kelyje apie 40 
metų, paplito per visą pasaulį.

Pats Judson yra dingęs be 
žinios, o Walker ir Sundback 
pasidarė turtuoliai.

Šiandien užtrauktukų per

OTTO GRAHAM, Cleveland 
Browns futbolininkas, išeinąs 
jau iš žaidimo, iš Futbolo Ly­
gos gavo 10.000 dol. premija, 
kaip geriausias 1956 m. sporti­
ninkas.

metus pagaminama milijonai, 
bet daug kas visai nesupranta, 
kaip jis veikia. Jis yra pagrįs­
tas grynu matematiniu skaičia­
vimu. Tie nareliai, kurie susi­
kabina, prie tam tikro kampo 
laisvai atsikabina. Tas kampas 
(trikampis) yra pačiame 
trauktuko rakte, kuriuo už­
traukiame. Keldami į viršų, į 
rakto skylutes suvarome abi 
dantelių puses; ten jos pasta­
tomos tam tikru kampu ir su­
vedamos į vieną — sukabina­
mos; atidarant, tas trikampis 
išskečia abu dantelių šonus ir 
užtrauktukas atsidaro.

K. A.

GAMTOS PAVERGIMAS
Tuneliai po ledu

Amerikos kariuomenė ren­
giasi statyti tunelį Grenlandi­
joje po ledu ir sniegu 8 met­
rų gilumoje. Ilgio tunelis tu­
rės 25 kilometrus, pločio 3 
metrus, kad galima būtų auto­
mobiliais važinėti ir tokiu bū­
du kariuomenę ir reikmenis 
permesti nepastebėtiem ir ne­
trukdant atmosferinėm atmai-

tinių surasta. Uoliai gręžiamos 
naujos skylės — dirba 6 grąž­
tai, skaičius bus dar padvigu­
bintas. Per metus jau inves­
tuota 13 mil, dolerių. Šiemet 
investuos, antra tiek. Tikimas’ 
didelio rezultato, tuo tarpu ka; 
Nigerijoje jau 10 metų ieško-' 
ma, investuota 12 mil. anglų 
svarų, ir nieko nesurasta.

nom.
Ar pažabos tornado?

Amerikos metereologijos sto­
tis patelkė 25 specialistus, ku­
rie tyrinės, ar negalima suval­
dyti tornado, kurie tiek žalos 
pridaro Amerikoje. Tirsią pus­
trečių metų. Tačiau tornado 
tyrinėjimo pirmininkas R. H. 
Simpson pareiškė, kad tornado 
priežasčių nepasiseks pašalinti. 
Daugiausia, kas galima pada­
ryti, tai pakreipti jo linkmę, 
bet ir tai šimtinę kitą kilomet­
rų į šalį.

Naftos šaltiniai Izraelyje
Biznierių akys įsmeigtos į 

Izraelio naftos šaltinius, kurių 
čia tikisi gausiai surasti. Jau 
pragręžtas šaltinis prie Chelez, 
kuris duoda po 15 statinių per 
valandą labai geros naftos. Tai 
vienas procentas to, ką pats Iz­
raelis suvartoja. Geologai tvir­
tina, kad turi būti daugiau šal-

fūjht Polio Epidemical

Join l/te 
MARCH OF DIMES 

Januan/3to 3/

Žmones galima suskirstyti i 
tris grupes. Vieni — daro isto­
riją. Kiti — žiūri, kaip istorija 
daroma. Treti — ir jų dau­
giausia — nieko nenusimano, 
kas apie juos daroma.

A Tovnbee, anglų istorikas 
ir filosofas.

Ežio nemyli, kad duria, nors 
nieko nedaro blogo, o katę pa­
glosto, nors ji nagus paskui pa­
rodo (Desetos).

Ėda kaip rūpesčiai žmogų 
(Vandžiogala).

Ėda tėvas mėsą pėtnyčiom, 
ės ir jo vaikai (Lazdijai).

Gaila, kaip busilui varlių, 
kurių dar neprarijo (Nedzin­
gė).

Gailisi geri visų, o pikti — 
tik savųjų (Vaiguva).

Galas akis bado, kad pradžia 
buvo negera (Merkinė).

į William J. Drake-į 
! Dragūnas į'

LIETUVIS ADVOKATAS į
Telefonas JAmaica 6-7272

DISPLAY

'“PERFECT!"

CnAS^
Atkinson, N. Y. Times 
"Glowing!" Her. Tv. N.

Circle in the Square, 5 Sherid­
an Square (7 Ave. & W. 1 St ' 
Res. OR 5-^437. Cl..
Eves. Incl. Sun. 8:40. Mais. Sat. 
and Sun. 2:40.

COLUMBUS
o nnp t

formerly Knights of Columbus 
Hotel, Pacific Ave... Opp. St. 

Nicholas Church

ATLANTIC CITY, N. J.
SPECIAL RATES 

$3.00 and $4.00 Per Day 
Restaurant — Grill

i Stephen Bredo • i
f ADVOKATAS Į

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N

Tel. APplegate 7-7083

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SONUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadwa>
South Bost.'.., ?.

JOSEPH JBARACEVh H 
Laidotuvių Direktor.us
Tel. ANdrew 8-2590

F U N b, K Al it •
197 Webster Avenue

Cambridge, Mass. |
PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 4

i soTAftv Pi ntai
Patarnavimas diena ir nakt) t

Nauja moderniška koplyčia šer-j
4 meninis dykai. Aptarnauja Cam- <

I
 bridge ir Bostono kolonijas že- j 

miausioinis kainomis. Kainos tos j
» pačios ir i kitus miestus

NEW YORKAS

C L E V E L A N P, OHIO
(Atkelta iš 6 psl.) 

tis, — vadovaujami J. Kazėno 
pagrojo “Mūsų kuopos” maršą.

Nijolė Petkevičiūtė pade­
monstravo B. Brazdžionio eilė­
raštį, Jalita Kavaliūnaitė per-

sėdo skaitė N. Mazalaitės vieną le-

darytos? Reikėjo tą pačią su­
rišti, bet virvelė vėl trūko, 
blogiausia — mazgai nelindo, 
per varsčių skylutes. Tada 
žmona perširdus tarė vyrui:

— Sugalvok bent kartą, kad 
nereikėtų vartoti tokių pra­
keiktų virvelių!

Žmona išėjo, o vyras
prie stalo ir jau suko galvą. 
Gal padaryti dvejus geležinius 
bėgius, savotiškas skylutes, ir 
jas kaip nors sujungti? Kai 
žmona grįžo iš klubo, jis dar 
tebesėdėjo prie stalo.

Kitą dieną jau turėjo pieši­
nius. Pagal juos pagamino ir 
pirmąjį “zipperį”, bet jis turėjo 
du geležinius virbus ir žmogus 
jautėsi lyg sukaustytas. “Išra­
dėjas” dirbo toliau dvejetą 
metų ir savo išradimą išstatė 
Chicagos pramonės parodoje. 
Susidomėjo Lewis Walker. Da­
vė 600 dol., liepė patobulinti 
ir sugalvoti mašiną, kad už­
trauktukus galėtų gaminti ma­
siniu būdu.

gendą ir skambino pianinu.
Saulius Alkaitis smuiką pa­

grojo Venerskio “Mozūra Be- 
riat” — variacija. Jam akom­
panavo A. Alkaitytė. Iš Sau­
liaus laukiama gero smuikinin­
ko ir naujos žvaigždės.

Visgailė Gutautytė padekla­
mavo eilėraštį, Gražvyda Gul- 
binaitė skaitė ištrauką iš V. 
Krėvės “Šarūno”.

Ingrida Stasaitė meniškai 
padeklamavo “Kunigaikščių 
Tėvynėj”.

Pabaigai L. Sagio vadovau­
jama tautinių šokių mergai­
čių grupė pasirodė scenoje ir 
pašoko Rugučius, Kepurinę ir 
Saulutę. Šokiams grojo akor-

dionistų septintukas. Iš žiūro­
vų susilaukė gausaus rankų 
plojimo ir šauksmo pasidoryti 
scenoje šokių vadovą poną L. 
Sagį. Jam sukeltos didelės ova­
cijos už jo pastangas ir darbą. 
Tautinių šokių grupė pasirodė 
labai puikiai.

Pobūvio dalyviai nepamiršo 
padėkoti ir Morkūnienei, Če- 
pukaitienei, Gulbinienei, Galva- 
n a u s kienei, Mackevičienei, 
Šembergienei, Židoniui ir Juo­
zaičiui, kurių dėka visi pobū­
vio dalyviai taip skaniai pasi­
vaišino.

Didžiausia padėka tenka 
tarti L. S. Ramovės valdybai, 
kuru parodo tiek daug darbštu­
mo. Jos surengti minėjimai ar 
pobūviai visada sutraukia gau­
siai atsilankančių. Pobūvio da­
lyviai skirstėsi pasitenkinę ir 
reikšdami padėką bei pageida­
vimą daugiau sulaukti pana­
šių pobūvių. L. L.

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams‘naujai įruoštose patalpose, 
>- prieinama kaina. - •<. 1

Tel. CHapel 6-1377

LEIDYKLA PAŠVAISTE 
išleido naujus religinės muzikos kūrinius 

ADORAMUS TE — mišriam chorui ir 
BENEDICTUS — moterų chorui.

Parašė
1 JULIUS ŠTARKA /

Abu kūriniai išleisti viename leidinyje. Kaina $1.50. 
Gaunami knygyne LAIMA, 335 Union Avė., 

Brooklyn 11, N. Y.

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py­
ragus ir pyragaičius pagal visų 

‘ skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir kito­
kioms iškilmingoms progoms. Už­
sakymai išpildomi kogeriausiai.

Išvežiotame j krautuves 
privačius namus.

EVergreen 8-977G

Joseph Garszva
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

I
 Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Bal Iasi
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME g 
M. P. BALLAS—Direktorius, J 
ALB. BALTRŪNAS-BALTON | 

Reikalų Vedėjas g

660 Grand Street £ 
Brooklyn, N. Y. 4 

NOTARY PUBLIC

Sausio 28 d., šeštadienį,
ŠVIESOS Sambūrio New Yorko skyriaus rengiamas

DIDYSIS METINIS

KAUKIŲ
BALIUS

GRAND PARADISE SALĖJE

II
f

320 Grand St., Brooklyn, N. ¥. S

Sale kaip pasakoje — linksma meninė dalis — baletas — z 
kostiumų paradas ir premijavimas — gėlių šokiai — £

linksmos išdaigos. /

Programoje dalyvauja baletmeisteris /
ST. MODZELIAUSKAS ir šokėja I. KALINAUSKAITE /

Šokiams gros JOE THOMAS orkestras *

su Juozo Nakutavičiaus dainomis. 6
Pradžia 8:30 vai. vak. 6

į
Vietas užsisakyti iš anksto telefonais /

EV 7-0463 ir DE 5-1695 /
___________________________________________________'

Bilietai gaunami Laimos knygyne, pas sambūrio narius, z
Įėjimas $3.00. studentams $1.50 *

OMAHA, NEBR.

Steponėny šeima iš Vokieti­
jos atvyko pas savo tėvus Ce- 
markas. Cemarkienė ilgai lau­
kė savo dukters, žento ir jų 
keturių mergyčių. Motina pa­
rūpino dokumentus atvykti, 
nusamdė butą ir jį viskuo ap­
statė.

Vasario 16 minėjimas rausia­
mas parapijos salėje vasario 19. 
Muz. Mečys Leskys jau daro re­
peticijas su choru. Minėjimu 
rūpinasi Bendruomenės pirm, 
dr. Juozas Petrikonis.

Kortu vakarai (card parties) 
parapinės mokyklos skolom ap­
mokėti bus sausio 29, vasario 
26 ir kovo 18. Atvykusieji ga­
lės laimėti ir piniginę dovana.

Mokyklos skoloms padengti 
aukojo: Em. Grigaitis — 100 
dol., P. Verbiski, Mrs. Verbis- 
ki. A. Buskus — po 50. J. Ka­
zakevičius — 40, J. Pultinavi- 
čius — 20. Vis atsiranda gerų 
žmonių.

Omahos miestas pastatė la­
bai gražia sale, kurioje sausio 
29 bus iš Airijos atvykstančių 
dainininkų koncertas. Pelnas 
skiriamas naujai kunigų semi­
narijai statyti.

Tautietis.
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: Paulius Gaubys
j FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir 
t. t. Natūraliose spalvose, trijų dimensijų (stereo) nuotrau­

kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber- , 
lyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.
JTlIiii r a i ii i: i i i t i i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliiiiliiliiiiiiiiljilliiiililiiiliilliini

į Visais draudimo reikalais kreiptis į 
į į draudimo atstovą j
j JUOZAI ANDRIULĮ j 
į LICENSED INSURANCE BROKER į
I1* Baigęs tam mokslus ir išlaikęs valstybinius egzaminus.

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, j 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių į 
rūšių atsakomybes bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo 5 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės J 
išlaidas. 1

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, , 
Connecticut Į

Greitas ir sąžiningas patarnavimas. Į

Kreiptis: šiokiadieniais iki 8 vai. vak., šeštadieniais iki 6 ■

vai. vak. !Juozas Andriušii ;
238 Leonard Street Brooklyn 11, N. Y. Į

į EVergreen 7-8247. ;

Perskaitęs DARBININKĄ, 
duok susipažinti kitam ir para­
gink užsiprenumeruoti. Kiek­
vienas naujas skaitytojas stip-

------------------ --------------------------  
rina lietuviškos spaudos kultū­
rinį darbą. Surask bent vieną 
naują DARBININKO skaityto­
ją 1956 metam!

R a m u n e s
Ramunių arbatą vi­
sada yra gera gerti. 
Ramunių šviežių 
žiedų pusė • svaro 
kainuoja $1.25. 
Liepos žiedų arba­
ta geriama prakai- 
t a v i m u i sukelti,

pūslės, inkstų ir persišaldymo 
ligoms gydyti. Liepos žiedų 
pusė svaro — $1.25. 
Pupalaiškis (kartusis) vartoja­
mas gydyti kepenims, škorbu- 
tui, geltligei, reumatizmui ir 
kirminams išvaryti. Pupalaiš- 
kių lapų pusė svaro — $1.25. 
Trejanka tinka pašalinti įvai­
riom vidurių piktybėm. Tre­
janka — 750.

Visa kartu gali gauti už pri­
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO.
414 Broadway 

South Boston 27 Mass.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotoja s 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Ave.
Br> oklyn, N. Y.

S J.B. SHALlNS- Ž
ŠALINSKAS t

J Laidotuvių Direktorius j 
< 84-02 JAMAICA AVE. į 
« (prie Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves
Koplyčios nemokamai visos*

’ miesto dalyse: veikia ventiliaciia
*! Tel. Virginia 7-4499

i Tel. APplegate 7-0349

: TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS
j BANGA }
1 340 BIDGEWOOD AVB. BROOKLYN, N. Y. |

’ Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

I (record changers).
I Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, =
s Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

| Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.
' pirmadieniais nuo 9 vai. rytu iki 6 vai. vak.

WINTER GARDEN TAVERN Inc

į Baras, Sale vestuvėms, 
į parengimams, susirinki 
į mams, etc*
į 1883 MADISON ST.
Ą Tel. EV 2-9589 (Prie Forest

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

7
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NAUJIENOS . JĘm
Gen. konsulas J. Budrys

ir Estijos Gen. konsulas Jo­
hannes Kaiv dalyvavo Sudano 
nepriklausomybės šventėje 
sausio 18 d., Middle East Hou­
se. Buvo pakviesti: New Yorko 
konsuliarinis korpusas, Jung­
tinių Tautų delegatai ir šiaip 
žymūs žmonės.

J. Jonynienės
rūpesčiu prof. M. Biržiškai 

buvo surinkta ir pasiųsta 65 
dol. Prof. M. Biržiška laiške 
dėkoja J. Jonynienei ir visiem 
aukavusiems: A. Elskiui, V. Jo­
nynui, S. Kontrimui, V. Kašu­
bai, kleb. kun. N. Pakalniui, 
kun. J. Pakalniškiui, kun. J. 
Petrėnui, dr. A. Skėriui ir L. 
Špokui.

Baltu Studentu Konferencija
Įvyksta sausio 28 d„ Baltų 

Laisvės namuose, 131 East 
70th St., New Yorke. Pradžia 
10 v. Vakare Webster Hall Ma­
nor, 119—25 East 11th St. 
(prie 3 Ave.) New Yorke kon­
certas ir šokiai. Konferencijo­
je kalbės nac. Kinijos ambasa­
dorius prie Jungtinių Tautu. 
Koncerte iš lietuvių dalyvauja 
— Audra Gaigalaitė, Aldona 
Kanaukaitė. šokiams groja Ri­
čardo Kontrimo orkestras.

Iš Balfo centro
teko patirti, kad Didžiajame 

New Yorke 1955 metų vajus 
yra labai gerai pasisekęs —lie­
tuviu visuomenė atsiliepė la­
bai šiltai ir dosniai, taip su­
rinkta daugiau nei 1953, nei 
1954 metais. 1955 metų vajus 
pasiekė lygiai 10.000 dol. Bal­
fo vajaus komitetas nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojainš, 
prisidėjusiems prie vajaus or­
ganizavimo. Pati didžiausia pa- 

-dėka bus tu. kurie bus tais pi­
nigais sušelpta. Smulkesnė 
anvskaita bus paskelbta vėliau. 
Vajaus komiteto valdvba su­
darė: pirmininkas kun. A. Rač­
kauskas, vicepirm. Antanas 
R e v e n t a s, sekretorius Jani­
na Janevičienė. iždininkas inž. 
Pranas Kunigėlis; nariai —An­
tanas Sodaitis, dr. Antanas 
Skėrys, Jonas Avižienis.

New Yorko-Newarko vyčiai 
sausio 29, sekmadieni, 6 v. 

v. Robert Freat (50 Park PI.) 
viešbutyje, Newark, N. J., ruo­
šia pagerbimo banketą Juozui 
Boley-Bolevičiui už jo didelius 
nuopelnus vyčiam ir nepails­
tantį rūpinimąsi jų reikalais.

Skautu “Tauro" tunto
ribose nuo sausio iki birže­

lio paskelbta skautiško pažan­
gumo bei lituanistikos konkur­
sas.

&

Paskirta, premija
(Atkelta iš 1 psl.) 

šalis, Žiburinio — Stulpai ant 
dangaus, Kupiškiečio — Žva­
kidė, Oželytės — Senis besme­
genis ir Baltraus — Vestuvi­
niu sukaktuvių dovana.

Visiems komisijos nariams 
apie šiuos veikalus pasisakius 
savo nuomones, iš jų dar buvo 
atrinkti trys: Emilijos — Vėjas 
Gluosniuose, Svajotojo — Sva­
jonių šalis ir Kupiškiečio — 
Žvak’dė. Anie juo? ilgiausiai 
pakalbėta ir

pirmu slaptu balsavimu vi­
sais balsais premiiuotinu vei­
kalu išrinktas Kupiškiečio sla­
pyvardžiu pasirašvtas veikalas 
— Žvakidė, kuris pasižymi savo 
idėiingumu ir stipria dramati­
ne įtampa.

Komisija rado išskirtinais 
dar šiuos dramos veikalus — 
Emilijos — Vėjas Gluosniuose, 
Svajotojo — Svajonių šalis ir 
žiburinio — Stulnai ant dan­
gaus. šie veikalai su mažomis 
pataisomis gali būti tuoj vaidi­
nami. Iš kitu likusiu veikalu 
dar yra nemaža, tokių, kurie 
taip nat po didesniu pataisų ga­
li būti lengvai vaidinami.

Darbininkas, skelbdamas 
konkursą ir atžymėdamas savo 
40 metu sukakti, norėjo kaip 
tik paskatinti ir praturtinti lie­
tuviškąja dramaturgiją, kad iš 
šio konkurso atsirastų bent 
keli veikalai, kurie pereitų 
mūsų teatru scenas. Pati jurv 
komisija ir Darbininkas laiko 
šį konkursą pasisekusiu, $ęs 
išrinktasis premijuoti veika­
las vra stiprus; prie jo reikia 
pridėti komisijos rekomenduo­
jamus veikalus.

Kas Žvakidės autorius?
Su išrinktu ir premijuoiamu 

veikalu skaitvtoius supažindin­
simi vėliau. Autorius bus pri­
statytas publikai Darbininko 
tradiciniame vakare sausio 29 
d., sekmadieni, kada Bostono 
dramos sambūris ta proga su­
vaidins Raudonąjį vyną. Prieš 
vaidinimą, dalyvaujant visąi 
jury komisijai, bus pristatvtas 
laureatas ir jam bus įteikta 
500 dol. premija .

Pagal Balfo
darbo ir buto garantijas sau­

sio 9 d. laivu “General Lang- 
fitt” atplaukė pirmosios šei­
mos. Su jų atvykimu prasidės 
gausesnė lietuvių imigracija iš 
Europos Balfui tarpininkau­
jant. Garantijų vis dar trūksta; 
Balfas prašo sudaryti visų, kas 
tik gali.

IŠNUOMOJAMAS kambarvs 
vienam asmeniui su visais pa­
togumais ir prieinama kaina. 
Kreiptis: Mrs. Eva Dome, 414 
So. 5th St., Brooklyn 11, N. Y.

Dabar žinau, kad žmogus 
gali laimingą padaryti tik labai 
mažą žmonijos dali, iš tikrųjų 
gal tik vieną žmogų. Ir tai jau 
yra daug. Bet jei tai pavyksta, 
tai gyvenimas nebūva be pras­
mės. Kai sutikau tave. Karina, 
žinojau, kad mane gali padary­
ti laimingu tik tai, ką galiu 
duoti tau.

(Iš “Raudonojo vyno”)

Kaip bus pilstomas 
"Raudonasis vynas"

Sekmadienį, sausio 29 d., 
Darbininko tradiciniame vaka­
re bus tikrai įdomiu dalvku. 
— Pirmiausia prieš vaidinimą 
bus įteikta dramos konkurso 
premija — 500 dol. ir pristaty­
tas pats laureatas.

Po trumpo įteikimo akto pa­
kils uždanga ir scenoie nradės 
lietis “Raudonasis vvnas” —3 
veiksmų linkma komedija.

Jos autorius yra latviu rašy­
tojas V. Karklinis. Rašė specia­
liai taikydamas tarptautinei 
scenai, išjungdamas specifinių? 
latviškus bruožus. Veiksmas 
vyksta Londone. Pats vaidini­
mas gali būti statomas įvairiau­
sių tautų scenose, ir visur ji 
taip pat supras.

Kai pakils uždanga, šita sce­
nos “vyną” pilstys turtingas 
ponas, buvęs artistas, ir jo jau­
na žmona. O kiek tas ponas tu­
ri rūpesčių! I jo šeima atsilan­
ko vienas džentelmenas. Ko 
jis ten sukiojasi, kodėl jis pa­
kelia raudonojo vyno taure — 
tai pamatysime atėję į vaidini­
mą.

Ponas turi du tarnus —Juo­
zą ir Anetą, Tai ne eiliniai tar­
nai; tai vaikščiojančios enci­
klopedijos ,didžiųjų sąmoju 
mėgėjai, tikri išminčiai. Ir kur 
jie nežinos visko, jei tarnaitė 
vis slapta pasiklauso nrie du- 
ru, ko ponas dūsauja. Iš to su­
sidaro labai patrauklios situa­
cijos, sąmojingas žodis .

Pirmą kartą lietuviams ši 
veikalą suvaidino Bostone gruo­
džio mėn. Publikos prigužėjo, 
kad net didžiulės salės sienos 
nrakaitav.q. Priėmė tain šiltai, 
kad vaidinimo metu net keletą 
kartų plojo.

Ir kas juos sutraukė?
. Bostono dramos sambūris 
turi savo gera vardą. Jis ka? 
kartą tobulėja. Jiems tinka šū­
kis — “Šalin mėgėjiškumas — 
artyn prie tikrojo teatro me­
no!” Taip iš mėgėjų tarno iš­
augo gražios scenos paiėgos, 
kurias ir matysime, šitame 
“Raudonojo vyno” pastatyme.

Juos visus vainikuoja, subu­
ria ir spektaklį ant savo pečių 
neša Henrikas Kačinskas. Apie 
jo puikią vaidvba nėra ko ir 
kalbėti .reikia būtinai pamatyti, 
kaip jis “pilstys” savo vaidme­
nį “Raudonajame vyne”.

Veikalą režisavo Aleksandra 
Gustaitienė. Ji visada parenka 
puikius charakteringus žmones 
savo pastatymams ir moka juos 
įtraukti į darbą. O darbo ypač

KAIP NUVYKTI Į DARBININ­
KO VAKARĄ IR PAMATYTI 
"RAUDONĄJĮ VYNĄ"

St. Anthony's Auditorium 
yra Greenpointe, 715 Leonard 
St., šalia Manhatten Ave. Arti­
miausia požeminio traukinio 
stotis — Greenpoint Cross­
town linijoje.

Važiuojant iš New Yorko, va­
žiuoti IND Queens link, išlipti 
Queens Plaza, persėsti Į kitą 
traukinį ir važiuoti iki Green- 
point. Arba 14 — Canarsie li­
nija iki Lorimer, ten persėsti i 
Crosstown liniją ir išlipti 
Greenpointe.

Važiuojant iš Jamaicos ar iš 
kitur, orientuotis kaip pato­
giau patekti Į Crosstown liniją 
ir išlipti Greenpointe.

Autobusais važiuojant, va­
žiuoti Graham Ave. 62 iki 
Greenpointo.

SCENA iš komedijos “Raudonasis vynas”.

Alena Devenienė,
Vykdomosios Tarybos pirmi­

ninkė, sausio 19, ketvirtadie­
nį, iš New Yorko laivu “Ame­
rica” išplaukė į Europą. Uos­
tau atvyko tiesiai iš Waterbu­
ry, Conn., atlydėta savo vyro 
dr. M. Devenio, dukters Bobe- 
lienės ir sūnų. Laivan palinkė­
ti laimingos kelionės ir sėkmės 
darbe buvo atvykę Vlika suda­
rančių grupių atstovai. Matėsi 
Vliko pirm. J. Matulionis, prel. 
M. Krupavičius, prel. J. Balkū- 
nas, K. Bielinis, J. Audėnas, 
St. Lušvs. M. Brakas. J. Trečio-, 
kas, R. Sidzikauskienė. Pr. Vai­
nauskas, H. Blazas, S. Narke- 
liūnaitė ir kt. Darbininko linkė­
jimus sėkmingo kelio ir darbo 
perdavė nuvykęs redaktorius
S. Sužiedėlis. Palinkėjo pasiek­
ti to, kad galima būtu susitikti 
Vilniuje, kur jiedu mokėsi to­
je pat gimnazijoje.

daug padėta prie šito pasta­
tymo, kad tik veikalas gražiau 
ir geriau praskambėtų.

Bostono dramos sambūris 
turi ir savo dekoratorių daili­
ninką V. Vizgirdą. Ir šiam pa­
statymui jis nupiešė turtingo 
pono gražų scenovaizdį.

Vaidinimas vyksta šv. Anta­
no (715 Leonard St.) gražioje 
salėje, kuri turi didelę ir gerą 
sceną. Po vaidinimo po gražio­
jo “Raudonojo vyno” scenoje 
pasirodys Joe Thomas, o tai 
reiškia, kad bus puiki šokių 
muzika, kad prasidės kitos 
linksmybės .

Tad visų laukiame šitoje re­
toje progoje — dramos premi­
jos įteikime ir puikiame vaidi­
nime.

NEW YORKO gub. Averell 
Harriman, nuvykęs vizito į San 
Francisco, pareiškė, kad jis j 
prezidentus nekandidatuosiąs.

ŽINIOS.

Jonas ir Elzbieta Gilvydžiai
sausio 12 d. šventė 27 metų 

vedybinio gyvenimo sukaktu­
ves. Jų intencija mišios šv. 
Petro bažnyčioje bus sausio 25.

Sutvirtinimo sakramentą
balandžio 2 d. 4 vai. p. p. 

suteiks vysk. Jeremiah Mini- 
han šv. Petro bažnyčioje. Pasi­
ruošimo pamokos prasidės sau­
sio 29 d. 10 vai. ryto mokyk­
loje prie bažnyčios.

Parėmė misijas
Sausio 8 d. šv. Petro bažny­

čioje misijom paremti surink­
ta 497 dol.

Kun. F. Kireilis
sausio' 16—21 dd. Bostone 

lankė savo gimines ir pažysta­
mus. Jis jau 5 metai xeina vika­
ro pareigas angliškoje parapi­
joje Albany vyskupijoje.

Pasigenda lietuvių
Kun. Pr. Virmauskiui atsiųs­

tame laiške arkivysk. Richard 
J. Cushing primena, kad Bos­
tono kunigu seminarijoje yra 
tik vienas klierikas lietuvis An­
tanas Benzevičius. Arkivysku­
pas pageidauja, kad atsirastų 
daugiau jaunuolių į kunigus.

Inž. Vytenis Veitas
su žmona Irena iš Bostono 

išsikėlė dirbti į Pittsburghą, 
kur gavo darbo savo specialy­
bėje — prie statybos darbų.

Vyrų choras
rengia šokių vakarą vasario 

4, šeštadienį, 7 vai. vak. tauti­
ninkų namuose. Šokioms gros 
“studentų” orkestras.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos

visuotinis susirinkimas bus 
vasario 10, penktadienį, Pilie­
čių Klubo patalpose, 280 Union 
Avė. Susirinkimas prasidės 7 
vai. vak. Kviečiami susirinki­
me dalyvauti visi lietuviai ,ku­
rie sielojasi Lietuvos laisve. 
Tie, kurie nėra Bičiulių Drau­
gijos nariai, čia pat susirinki­
me gali draugijon įstoti. Meti­
nis nario mokestis 1 dol. Kvie­
čiami ir svečiai .

Dalyvaudami M. L. B. D-jos 
susirinkime stiprinsime lietu­
vių pastangas, išvaduoti tėvy­
nę Lietuvą su jai teisėtai pri­
klausančiais kraštais iš žiaurio­
sios Sovietų vergijos.

Valdyba.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
vienam asmeniui — vyrui ar 
moterei — su visais patogu­
mais ii- prieinama kaina. Kreip­
tis Tel. ST 2-9137 nuo 9—12 
v. r. arba rašyti: Mrs. R. Jacy- 
na, 105 S. 3rd St., Brooklyn 11, 
N. Y.

AR TAMSTA ESI ROMANTIKAS?
Amerika — pinigo kraštas. 

Čia viskas matuojama klausi­
mu, kiek uždirbi ir kiek turi 
banke ... Niekas neturi laiko 
pasvajoti, visi tik skuba kalti 
dolerį. Sakoma, kad čia esanti 
dingusi visai romantiška dva­
sia, ir visi tik žiūri greitos nau­
dos.

Tačiau ir tokiose sąlygose 
žmogus gali pasiilgti romantiš­
kos nuotaikos, svajonių, ilge-

Paremkime lietu- 
viij Romos kolegiją

Mieli lietuviai katalikai,

Kaip žydų tauta, Babilonijos 
nelaisvėje būdama, kasdiena 
karčiomis ašaromis apverkda­
vo sugriautą Jeruzalės miestą 
ir gimtosios žemės likimą, taip 
jokis lietuvis, kur jis bebūtų, 
negali užmiršti pavergtosios 
Lietuvos nelaimių ir kančių.

Mes, kurie tikime Dievo Ap­
vaizdą, stipresnę už kitus, pri­
valome turėti viltį, kad Teisin­
gasis ir Galingasis Viešpats, 
atėjus laikui, sutrumpins tiro­
no—prievartą ir, gal netrukus, 
vienus mūsų pašauks sugriau­
tų Lietuvos sodybų atstatvti, 
kitus apleistų Lietuvos Bažny­
čios dirvonų plėšti ir dvasinę 
Tėvynės dirvą purenti.

Bus tada didelė piūtis, o 
darbininkų labai maža. Dabar 
tad prašykime pjūties Viešpa­
tį, kad daugiau naujų jėgų pa­
siųstų į savo vynuogyną.

Busimiesiems Lietuvos Baž­
nyčios darbininkams paruošti 
mes turime tik vieną įstaigą— 
Šventojo Kazimiero Kolegiją 
Ryme. Kol Lietuva tirono jun­
gą tempia, ši įstaiga be mūsų 
paramos išsilaikyti nebegali. 
Tad ją paremti yra šventa 
kiekvieno mūsų pareiga.

Kunigų Vienybės Centro 
Valdvba raštu prašė Gerbia­
mųjų Klebonu, kad ši sausio 
mėnesi suteiktu Šv. Kazimiero 
Kolegijai pagalba tokiu būdu 
ir tokiomis priemonėmis, ko­
kios jų nuožiūra ir aplinkybė­
mis šiam reikalui būtų pato­
giausios.

O dabar prašome Jus. Mieli 
Lietuviai Katalikai, paklausy­
kite jūsų Klebonu, kai jie kvies 
Šventojo Kazimiero Kolegiją 
paremti ir atverkite šiai įstai­
gai savo duosnias lietuviškas 
širdis.

Linkėdami visiems gausių 
Aukščiausiojo malonių šiais 
Naujais 1956 Metais, pasilieka­
me Jūsų Kristuje.

KUN. J. ČEPUKAITIS — Ku­
nigy Vienybės Pirmininkas. 
KUN. M. RAŽAITIS — Sekre­
torius.
Philadelphia, Pa. 1956 m., sau­
sio mėn. 17 d.

Šeštadienį, sausio 28
Baltų Studentų Federacija rengia 

tradicinįKONCERTĄ
SU

ŠOKIAIS
WEBSTER HALL MAKOR

119-25 E. 11 SU prie 3 Ave., New York

PROGRAMOJE:

A. Gaigalaitė, sopr., A. Kanaukaitė, piano 
solo, Tiiu Parli, baleto šokėja, latvių studentų 
tautinių šokių trupė, Janis Klavsons, tenoras, 
Albert Vaart, bosas.

Šokiams gros Rič. Kontrimo orkestras

Pradžia 7:30 vai. vak. |

=~ — ' J

?io ... Vienas laikraštis davė 
savo skaitytojam eilę klausimų. 
Į juos turi patys atsakyti taip 
ar ne, paskui tuos taip ir ne 
suskaityti. Jei bus daugiau 
taip, tai bus ženklas, kad žmo­
gus linkęs į romantika, jei ne, 
tai priešingai... štai tie klau­
simai:

1. Ar tamstai patinka, jei sa­
vo darbovietėje ant stalo randi 
gėlių? Ar tamsta pasirūpini, 
kad tamstos darbo kambary ant 
sienų kabotų skoningi paveiks­
lai? — Taip ar ne?

2. Ar tamsta pagalvoji savo 
atostogų metu pagyventi tru­
puti kitaip, negu tamsta esi 
įpratęs? Pakeliauti, gal net 
pagyventi krašte kaip indijo- 
nai, nuotykių paieškoti kaip 
Robinsonas Kruze ?

3. Ar tamstai padaro malo­
numo eilėraščius paskaityti — 
o gal tamsta ir pats mėgini ra­
šyti?

4. Ar tamsta mėgsti žmo­
nėms, kuriuos myli, daryti 
staigmenų — gėlių pasiųsti, 
kokią dovanėlę, pakviesti kur 
vakarą .praleisti, nors nebūtų 
ir jokios progos?

5. Ar tamsta norėtum būti 
įžymus aktorius, kino žvaigž­
dė, operos dainininkas ar dai­
nininkė, šokikas?

6. Ar tamsta susijaudini iki 
ašarų kine, skaitydamas kny­
gą, teatre, ar klausydamas mu­
zikos?

7. Ar tamsta gali susilaikyti 
nepirkusi drabužių, o tuos pi­
nigus išleisti kokiai statulėlei, 
paveikslui ar brangesnei kny­
gai?

8. Ar mėgsti pasivaikščioti 
mėnesienoje, stebėti žvaigž­
des, įsiklausyti į gamtos gar­
sus, paklajoti po miško tank­
mę?

9. Jei tamsta esi šeimininkė, 
ar tamsta mėgsti stalą gražiai 
užtiesti, nors ant jo būtų tik 
bulvės ir žuvis? Ar tamsta 
mėgsti pastatyti ant stalo gė­
lių? Jei tamsta esi šeiminin­
kas, ar tamsta labiau brangini, 
kad stalas gražiai atrodytų, ar 
kad ant jo būtų gerų ir pa­
kankamai valgių?

10. Ar gali tamsta dar šian­
dien su savo vaikais pažaisti 
indėnus, ar gali tamsta klausy­
tis savo dukters pasakojimų 
apie jos romantinius sapnus, 
kada ji pasakoja apie savo pir­
mą balių? O gal tamstai tai at­
rodo labai vaikiška?

Taigi suskaičiuokit taip ir 
nematysite, ar jau visai roman­
tiškumas išblėsęs.

Joinlhe
MUCH OF DIMES
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